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LOS LITUANOS RECLAMAN
LA LIBERTAD DE SU PATRIA

Los lituanos residentes en la República Argentina, reunidos

Artigos Sukakti Minint
200 metų jo gimimo jubiliejaus I 

sukakties proga
Šįmet lietuviai visame pasau

lyje, net pavergtoje Lietuvoje, 
švenčia Kristijono Donelaičio 
metus. Sukako 250 m. nuo jo 
gimimo. Kas buvo Kristijonas 
Donelaitis čia neminėsime, nes 
jj gan plačiau aprašė ir pagerbė 
lietuviškoji spauda. Čia norime 
kalbėti apie kitą didelį vyrą, ku
ris nebuvo lietuvis, nei rašytojas, 
nei poetas, bet kurį privalo gerb
ti kiekvienas laisvę, demokratiją 
ir tiesą mylintis žmogaus. Tai 
Artigas Urugvajaus valstybės kū. 
rėjas. Šiais metais visi Urugva
jaus gyventojai mini didžiausį 
šio krašto didvyrį.

Kai Jcam gal atrodys kiek keis
toka, kad čia rašoma, nieko ben
dro su lietuvių tauta neturintį 
asmenį. Mus jungia su juo tie 
patys laisvės ir nepriklausomybės 
siekimai; mes kovojame dėl 
Lietuvos žemes bei gyventojų iš
laisvinimo — Artigas kovojo 
dėl Urugvajaus savarankiško 
tvarkymosi pagrįsto demokrati
niais dėsniais.
KAS BUVO GEN;. JUOZAS 
GERVAZAS ARTIGAS

Juozas Artigas gimė 1764 bir
želio 19 turtingų dvarininkų šei
moje. Jo tėvai buvo Martynas 
Juozas Artigas ir Pranciška An
tanina Armas. Pats mažas Juo
zukas buvo vieno iš pirmųjų 
Montevideo ąpgyventojo-kurėjo, 
Jono Pranciškaus Artigo sūnai
tis. Juozas Artigas gimė ir savo 
vaikystę praleido Montevideo 
mieste, kur pagal anų laikų gali
mybes gavo ir menką mokyklinį 
apmokymą; bet vėliau savo 
mokslą dapildė ir pagilino nuo
latiniais knygų skaitymais.

Nuo pačios jaunystė jis pri
sirišo prie žemės, prie kaimo ir 
jautė tikrą patraukimą ūkiškuo
se reikaluose, o būdamas gero 
būdo buvo visų mylimas ir ger
biamas.

klausomybę ir padarė galą Ispa
nijos kolonialinei vyriausybei La 
Platos teritorijose, Artigas, kuris 
jau buvo pradėjęs rūpintis vadi
namosios Rytinės Teritorijos at
palaidavimu savarankiškam tvar- 
kymuisi, nieko nelaukęs prisidė
jo prie Buenos Aires sukilėlių 
apleisdamas Ispanijos kariuome
nėj eiles, kuriose tuo laiku tarna
vo kapitono rangu. Bunenos Ai 
res Taryba jį mielai priėmė ir 
pavesdama jo vadovybėn visas 
sukilėlių pajėgas Rytinėje Teri
torijoje (dabartinis Urugvajus)

Artigos paminklas Montevideo miesto centre.

■ davė jam paramą ginklais ir ki-
! tokiais reikmenimis. Bet jau ta- 
' da Artigas pareikalavo savam
■ kraštui visiškos laisvės pripažini- 
mo. Nors Taryba buvo sudaryta 

! iš monarkistų, reiškia siekiančių 
j įvesti absoliutinę valdžią suvar- 
j žant provincijų teises, sutiko su
Artigo reikalavimais nesipriešin
dama, nes tai buvo vienintelis bū
das, kuriuo galėjo laimėti Ryti- 

¡nes Provincijos gyventojų prita
rimą visuotinam sukilimui prieš 

¡ispanų dominaciją.
(nukelta į 2 pusi.)

ei 14 de junio de 1964 en el salón Lituano, Brasil 835, Avella
neda, con motivo del DIA DE DUELO DE LA NACION LITUA
NA, ya que en esa misma fecha hace 24 años las tropas totalita- 

! rías soviéticas iniciaron la invasión y posterior ocupación del te
rritorio nacional de Lituania donde, luego, los esbirros de los amos 

I moscovitas se dieron a la tarea de imponer el totalitario régimen 
bolchevique-comunista, apelando a las medidas más crueles que 
pueda imaginarse.

Por lo tanto en esta aciaga, los lituanos residentes en esta 
noble nación argentina

RESUELVEN
1) Repudiar enérgicamente una vez más la ocupación del terri- 

torrio nacional lituano y condenar el genocidio que se lleva 
a cabo en el pueblo patriota a raíz de las medidas que em
plean los verdugos del Kremlin para imponer allí su opro
bioso régimen totalitario, encarcelando a millares de patrio
tas lituanos y masacrándolos sin piedad al menor asomo de 
rebeldía, así como desterrando a familias enteras, deshacien
do los núcleos familiares, para trabajar como esclavos en la 
tala de los helados bosques siberianos, cavando en las sofo
cantes minas de la región ártica o colonizando las inhóspitas 
zonas desérticas asiáticas, donde los ¡lituanos desterrados

mueren por efectos de Ja inanición, las vejaciones y las ininte
rrumpidas pesadas labores;

2) Solicitar el apoyo y ayuda de las naciones libres del mundo 
en la empresa de liberación en que se hallan empeñados la 
totalidad de los lituanos, tanto en la patria esclavizada como 
los cobijados en las naciones democráticas del mundo, y es
pecialmente, dirigirse al pueblo de esta noble nación argen
tina para que, por intermedio de su Gobierno democrático — 
Poder Ejecutivo y Congreso Nacional — elegido en comicios 
populares, vuelva a restablecer las relaciones diplomáticas 
con los representantes legítimos de la voluntad popular li
tuana, que fueron suspendidas arbitrariamente por un go
bierno anterior. Este restablecimiento de relaciones diplomá
ticas con los reales representantes lituanos, así como el esta
blecimiento de ellas con las autoridades del Comité Supremo 
Lituano de Liberación que, juntamente con el cuerpo diplo
mático lituano, hacen las veces del Gobierno lituano en el 
exilio, sería uno de los pasos más claramente definitorios 
para la marcha incesante e incontenible de la liberación del 
Pueblo y de la Nación de Lituania.
Tales son Jas expresiones de repudio y condena que expresan 

los lituanos de la Argentina, así como las esperanzas y anhelos 
que abrigan sus corazones en este DIA DE DUELO NACIONAL 
LITUANO, que, por intermedio del Centro Pro Liberación de 
Lituania en la Argentina, hacemos llegar al mundo libre en gene
ral y al Pueblo y Gobierno de la República Argentina en especial.

En nombre de los residentes lituanos
CENTRO PRO LIBERACION DE LITUANIA EN ARGENTINA 
Jorge Gilvydis Ceferino lujnevich-Juknevicius

Secretario Presidente
Buenos Aires, junio de 1964.

Karinę tarnybą Artigas pradė
jo 1797, įstodamas į Blandengų 
korpą leitenanto laipsniu. Kadan. 
gi tais laikais teritorijoje, kuri 
šiandien vadinama Urugvajumi, 
siautėjo plėšikų ir kontrabandis- 
tų gaujos neduodamos ramybės 
krašto dvarininkams ir šiaip gy 
ventojams, pirmiau suminėtieji 
prašė ispanų valdžią, kad imtųsi 
priemonių pakeisti tokiai dalykų 
esmei. Vyriausybei paskyrus Ar- 
tigą, šis padėtį pakeitė greitai ir 
efektyviai sutramdydamas plėši
kų ir kontrabandistų veikimą. 
Dėka gerai atliktų pareigų Arti
go vardas paplito po visą pro
vinciją ir išpopuliarėjo tarp ra
mių kaimiečių.

Artigas apsivedė 1805 su Ra
faela Villagran ir turėjo vieną 
sūnų vardu Juozas Marija, bet 
šis mirė dar jaunas 1847.

Įvykus 1810 gegužės 25 va
dinamajai Gegužės Revoliucijai, 
kuri suteikė i Argentinai nepri-

TRUMPOS Ž i N S O S |gio priežastis. Tos knygos pra
kalboje pažymėta, kad ji bus la-BALTIJOS BALSAS

Sąryšy su nejsileidimu pabal- 
tiečių į "Laisvosios Europos” ra
dijo programas ir labai susiauri
nus "Amerikos Balso” progra
mas, latviai pradėjo kelti mintį, 
organizuoti savo radijo siųstuvą 
"Baltijos Baiso” vardu. Ši mintis 
kaip tik buvo iškelta per latvių 
jaunimo kongresą ir tuo reikalu 
buvo padarytas nutarimas. Da
bar studijos pasiūlymui nupirkti 
seną laivą, kuriame galėtų būti 
įrengtas radio siųstuvas, kuris iš 
Baltijos jūros duotų programas 
visoms trims Baltijos Tautoms» 
UKRAINOJE IŠLEISTA 
ANTISEMITINĖ KNYGA

Ukrainos Mokslų Akademija 
neseniai išleido antisemitinę kny
gą, kurį savo lygiu nėra menkes
nė už išleistas knygas savo laiku 
hitlerinės Vokietijos, kurioje nu
rodoma, kad žydai yra viso blo- 

bai vertinga ateizmo propagan
dininkams.
MASKVOS ŠNIPINĖJIMO 
ĮTAISAI JAV 
AMBASADOJE

Vienolikos metų laikotarpyje 
JAV ambasadoje susekta 130 
šnipinėjimo įtaisų, daugiausiai' 
paprasti mikrofonai, kurie buvo 
įtaisyti po tinklu Amerikos am
basados rūmuose Maskvoje. Del 
to sovietai laiks nuo laiko per 
keldinėja ambasadas į naujas pa
talpas išgalvodami įvairius mo
tyvus, kad galėtų paruošti nau
jam šnipinėjimo būdui naujuo
siuose patalpose, pašalinus šni
pinėjimo įtaisymus.

* Maskvoje rodomas filmas 
pavadintas "Tyla”, kuriame pa
vaizduojama visi tėvelio Stalino 
žiaurumai. Šis filmas turi didelį 
pasisekimą, nes žmonės nori ži

noti kiek tiesos yra tame filme 
apie komunistinį diktatorių Sta
liną ir kiek yra panašumo su da
bartiniu diktatorium Chruščevu.

VAŽIUOJANTIEMS
Į UŽSIENĮ 1000 DOLERIŲ

I Pagal naują Centralinio Ban
ko potvairkį pakeičiamas kiekis 
užsienio valiutos išvežime va

| LAUREATŲ PAGERBIMAS
| Š. m. liepos 12 d. 17 vai. Lietuvių Salėje, Brasil 835, 
$ Avellaneda, laureatų pagerbimui įvyks:

JAUKIOS VAIŠĖS SU MENINE PROGRAMA
k kurių metu bus pagerbti nauji laureatai ir supažindinti su 
$ platesne lietuvių visuomene. Vaišių metu meninę programą 
$ išpildys Berisso "Mindaugo” dr-jos nenuilstamas vaidintojų 
$ būrelis, vad. p. Prano Strolios. Parengimo pelnas skiriamas 
x "Laiko” atstovo kelionės į New Yorką padengimui.
a Kviečiame visus dalyvauti.
a "Laiko” administracija.

žiuojant į ne kaimyninius kraš
tus vietoj 750 dolerių padidina 
iki 1000 dol.

© Susivienijo Kuliešių, šeima, nes 
16 d. birželio men. Elzbieta Masiu- 
lonytė Kulišienė ir sūnus Edvardas 
Algis išlėkė į Chicago kur jau vieną 
metą gyvena šeimos galva Antanas, 
kuris juos pasikvietė. Apsigyvens 
2 655 West 69 Street, gražioje Mar
quette Park rajone, Chicagoje.
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ARTIGOS SUKAKTI MININT Į lijos, nieko nelaukęs su 6.000 Į 
Į vyrų kariuomene puolė priešą. Į

(atkelta iš 1 pusi.)
Pradėjus ginkluotus susirėmi

mus Rytinėje Teritorijoje, Arti
gas skynė laurus vienas po kito'. 
Turėdamas dideli liaudies prita
rimą jis smarkiai spaudė Ispani
jos karines pajėgas.
PAKELIAMAS 
PULKININKU

Po visos eilės menkesnių lai
mėjimų Artigas atvyko į San 
Jose ir surinkęs ten buvusias iš
sisklaidžiusias savo pajėgas — 
viso 400 pėstininkų ir 600 jieti- 
ninkų — patraukė užimti Mon
tevideo tvirtovę. Ispanai norėda
mi sulaikyti patriotų veržimąsi 
priekin, pasiuntė 1200 gerai gin
kluotų vyrų su 6 patrankom ir 
2obusais. Šiomis pajėgomis va
dovavo kapitinas Jz. Posadas.

Po ilgos ir smarkios kovos ga
liausiai Artigo pėstininkai bei ka
valerija priešą apsupo ir priver
tė pasiduoti su visa amunicija bei 
ginklais.

Buenos Aires Taryba šį laimė
jimą sutiko su didžiausiu entu- 
ztasmu suteikdama Artigui pul
kininko laipsnį ir apdovanodama 
jį garbės kardu. Tarybai šis lai
mėjimas buvo ypatingai svarbus, 
nes karinės operacijos nesenai 
buvo baigiusios pralaimėjimais, 
Paragvajuj ir Aukštojoj Peruvi- 
joj ir sukilėliai jau gyveno kri
tiškus momentus. Nors šis Arti 
go laimėjimas buvo labai svar
bus, tačiau pjaimti Montevideo 
tvirtovės nepavyko ir tai, dėl po
litinių sumetimų;

Taryba matydama smarkiai 
kylantį Artigo prestižą pradeda 
jį palikti antrpje vietoje, nes 
jaučia mažėjančią pačios Tarybos 
įtaką Rytinėje Teritorijoje. Ar
tigui apgulus Montevideo, iš 
Buenos Aires atsiunčiamas nau
jas kariuomenės vadas gen. Juo
zas Rondeau, kuriam pavedamas 
apgulimo vadovavimas. Ir kai is
paniškoji Montevideo įgula bu
vo besirengianti pasiduoti, tarp 
ispanų ir Tarybos sudaromos pa
liaubos ir apgulimas nuimamas. 
Po paliaubų Rytinė Teritorija 
ir Vėl liko ispanų globoje. Ga- "MINDAUGO" MENO BŪRELIUI 30 METŲ 
liausiai Montevideo kapituliavo ,
1814. Tais metais miestą ir tvir- į "Mindaugo” draugijos meno laiko ir turėdami nemažai asme- 
tovę'paėmė Karolis Marija de mylėtojų būrelis, kuris pirmą ~~
Alvear. Tuo baigėsi ispanų do- kart3 Parodė scenoje prieš 30 
minacija La Platos srityje.
ARTIGAS GINA SAVO 
KRAŠTĄ NUO BUVUSIŲ 
SĄJUNGININKŲ

Nesutarimai tarp Rytinės Pro
vincijos ir Buenos Aires Tarybos 
galiausiai pasiekė aukščiausią 
laipsnį ir vyrai kovoję petys i 
petį, dabar stojo vieni prieš ki 
tus. Taryba jokiu būdu nenorė
jo sutikti su Artigo propaguoja
ma Federalinės Sąjungos (Pro
vincijų) mintimi, nes Buenos 
Aires monarkistai norėjo būtinai 
suorganizuoti tvirtai centralizuo
tą vyriausybę, kuri valdytų — 
tiksliau sakant, per ją valdytų 
monarkistai likusias provincijas. 
Šį nuomonių nesutapimą patvir
tina Artigo pasitraukimas nuo tuos asmenis: Johaną Stočku- 
Antrojo Montevideo apsupimo nienę, Vincą Stundžią, Albertą 
Apie tai sužinojęs Gervazas An-Į Ražanską, Oną Stundžienę, Ade. 
tanas Posadas, kuris tuo metu Ų Marcinkevičienę, Jurgi Stoč- 
buvo Suvienytų Provincijų Vy- kūną, Kazį Pilką mokytoją Nelly 
riausiu Direktorių, išleido dekre-į Stasytę, prof. L. Bukauskaitę, 
tą išvadindamas Artigą niekšu Bronių Marcinkevičių, Joną Je- 
bei išdaviku ir uždedamas kainą šauską, Oną Aleksytę-Šeštakaus- 
ant jo gyvps ar mirusios galvos kienę, Antaną Šeštakauską, Al
sumo je 6.000 pezų. bertą Grišką, Luis ir Rikardą Mi-

Artigas sužinojęs minėto de- : Lėlaičius, studentą Vincą Stun- 
kreto turinį momentaliai pas- džią ir kitus kurie nenuilsdamt 
kelbč kara Buenos Aires Direk- per 30 metų surado laiko nežiū- 
toriatui ir paskubomis išvyko į rint į savo šeimų ekonominį gy 
Corrientes, Entre Rios, Santavenimą, sugaišdami tam nemaž?

Fe, Cordobą ir Misiones provin
cijas norėdamas jas sukelti prieš 
Buenos Aires, nes jos palankiai 
žiūrėjo į jo siūlomą federalinę 
sąjungą.

Pagaliau išėjo taip, kad visi 
kariavo prieš Ispaniją, bet kartu 
lygiai atkakliai virė kova tarp 
monarkistų ir respublikoš šali
ninkų. Kadangi Artigo politiniai 
principai buvo priimtini kiekvie
nam kraštui, tai dabartinės Ar
gentinos Corrientes, Entre Rios, 
Santa Fe ir Cordobés provinci
jos pripažimo Rytų Vado autori
tetą atsiduodamos jo protekcijai 
kovai prieš Ispaniją ir Buenos 
Aires grobonišką centrizmą.

Po Guayabo kautynių, kur bo- 
\ nairiškiai buvo visiškai sumušti, 
i gen Artigui buvo paskubomis 
i atiduota Montevideo tvirtovė, o 
po keletos dienų Artigui žygiuo
jant prieš Buenos Aires žlugo 
Vyriausiojo Direktoriaus vyriau
sybė.
KILNIOS ASMENYBĖS

; GALAS
Aukščiausią populiarumo laips

nį gen. Artigas pasiekė 1815 m. 
Rytinė Provincija jį laikė Pir
muoju Vadu, o Corrientes, En
tre Rios, Santa Fe ir Cordoba jį 
tituliavo Laisvųjų Kraštų Užta
rėju. Po įvairių ir skaitlingų gin
kluotų susirėmimų, kuriuos lai 
medavo tai viena, tai kita pusė, 
Artigui pasisekė išlaisvinti aukš
čiau suminėtas provincijas. 1816 
kovo mėnesį buvo sušauktas va
dinamas Tucumano Kongresas, 
kuriame Artigo įtakos provinci
jos nedalyvavo. Kongresas pas
kelbė Jungtinių La Platos Pro
vincijų nepriklausomybę (1816 
liepos 9) ir Vyriausiu Direkto 
rium paskyrė Joną Martyną de 

i Pueyrredon. Tiek naujasis Di
rektorius,, tiek jo vyriausybė 
ėmėsi žygių įvelti Portugaliją į 
Buenos Aires — Artigo nesuta 
rimą.

Artigas sužinojęs apie portu
galų ruošiamą, invaziją iš Brazi

i metų. Charakteringa, kad per 
visą tą laiką šiam būreliui ne
nuilstamai vadovauja p. Pranas 
Strolia. Per savo 30-ties veiklos 
metų yra pastatęs 130 veikalų, 
komedijų, dramų, paveikslų, 
operečių ir kitokių pasirodymų. 
Šiame vienete yra ir asmenų, ku 
rie taip pat yra ištvėrę tą sunkų 
darbą ir yra nusipelnę nemažą 
visų scenos mylėtojų pagarbą, o 
lietuvių tautai yra padarę didelį 
nuopelną lietuvybės palaikymui, 
kurie ne saldžiu liežuviu, bet 
produktingu darbu yra įrodę 
savo meilę lietuviškajai kalbai 
papročiams ir kovai už lietuvy
bės egztenciją svetimane krašte, 

i Su gilia pagarba tenka paminėti 
' -I,,-..- C #■ z, X1r» - _

LAIKAS

Misiones provincijoje; bet por- : 
tugalams įsiveržus per Cerro Lar
go su dvigubai didesnėmis paje 
gomis Artigą ištinka visa eilė 
smarbių pralaimėjimų ir jis pri
verstas trauktis. Jis sekančių me
tų pradžioje stengiasi perorgani 
zuoti savo karines pajėgas, bet 
pralaimėjimai nesiliauja,. 1817 
sausio 20 portugalų gen. Karolis 
Kridrikas Lecor užima Montevi
deo tvirtovę. Patriotai veda re
zistencinį karą provincijoje. Tų 
metų pabaigoje Artigas, pama
tęs, kad Buenos Aires Direkto- 
riatas viešai dedasi su portugalais, 
paskelbia karą ir šiam.

Galiausiai Artigas po didelių 
pralaimėjimų Rytų Provincijoje I 
persikelia per Uruguay upę į 
Entre Rios ir Corrientes iš kur 
tęsia pasipriešinimą portugalams 
ir 1820 vasario 1 d. sumuša Ron
deau kariuomenę prie Cepeda. 
Šiai kovai artigistų pusėje vado
vavo Rarimez, kuris nuvykęs į 
Bunenos Aires bonairiečių Atvi
rajam Kabildui įteikia du Artigo 
laiškus, kuriuose šis reikalavo, 
kad bonairiečiai paskelbtų karą ! 
portugalams ir paleistų vyriau 
sybę. Kabildas pareikalavo ir ga
vo Tucumano Kongreso paleidi
mą ir tometinio Direktoriaus 
Rondeau atsistatydinimą.

Tuo tarpu genl Rivera, kuris 
dar vis kovėsi Rytinėje Provinci
joje su Portugalais, kovo mėn. 
turėjo pasiduoti, tuo užbaigda
mas ilgą patriotų pasipriešinimą 
portugalams.

Kaip matome, nors karo veiks
mai Artigui nebuvo palankūs, 
tačiau politinėje arenoje jis tu
rėjo didelį laimėjimą netiesiogi
niai nuversdamas Buenos Aires 
Direktoriatą. Bet ir šis laimėji
mas neilgai truko. 1820 vasario 
17 Buenos Aires gubernatorium 
buvo išrinktas Manuel de Sarra- 
rioje daug gražiau skamba negu 
bet koks vertimas. "Mi autoridad 
emana de vosotros y cesa ante 
vuestra presencia soberana!” 

Kęstutis Ulvytis.

niškų išlaidų. Ši vaidintojų gru
pė savo 30-ties metų sukakties 
proga per jaunimo aukštąjį 
mokslą baigusiųjų pagerbimą 
pasirodys su vaidinimu š. m. lie
pos mėn. 12 dieną^ 1 7 vai. lietu
vių parapijos salėje.

Juozas Deveikis, baigęs Buenos Ai
res universitete ekonominius moks
lus “Contador Publico” laipsniu. Bus 
pagerbtas per akademikų vakarų, 

liepos 12 d. Lietuviu salėje.

Dr. ALBERTAS ADAM1NAS 
Ortopedija ir traumatologija.

(Kaulų sulūžimai ir ligos)
Priima: pirmadieniais, treėiadie. 

niais ir penktadieniais nuo 1(1 iki 
19 vai. Aldecoa 935. Avellaneda 
T. E. (privatus) 22-4090.

Antradieniais ir ketvirtadieniais: 
nuo 17 iki 19 vai.: Alsina 174, Ave
llaneda. T. E. 22-6(1.31.
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GRIŽO Iš JAV
INŽ. J. GAIDAMAUSKAS

Inž. Jonas Gaidamauskas prieš 
kiek laiko SEGBA kompanijos 
buvo pasiųstas gilinti studijų ir 
susipažinti su naujausias elektri
fikacijos metodais į General Elec
tric centrą Scenectady, N. Y., i-- 
kitas tos srities vietoves;. Po už
sitęsusių devynių mėnesių studi
jų, š. m. birželio mėn. 8 dieną 
grįžo atgal į Buenos Aires.

Ezeizos aerodrome- jį sutiko 
tėvai, inžinerijos studentas bro
lis, SEGBA vice-direktorius, in
žinieriai bendradarbiai ir Lietu
vių Centro veikėjų būrys.

Prieš išvykstant į Argentiną 
inž. J. Gaidamauskas lankėsi 
taip pat ir "Draugo” dienraščio 
įstaigose su savo dėde Juozu 
Rūbu ir giminaičiu kun. StJ. Šan
tažu.

Dienraštis "Draugas” š. m. 
gegužės mėn. 22 dienos laidoje 
patalpino visų trijų nuotrauką ir 
platesnį aprašymą apie inžine- 
riaus darbuotę Argentinoje ir jo 
veiklą lietuviškose organizacijose.

Po atliktų specialių studijų 
inž. J. Gaidamauskui, reikia ma
nyti, bus pavestos naujos atsa
kingos pareigos SEGBA kompa
nijoj. Sveikinam savo mielą tau
tietį prasiskynus'i sau kelią į daug 
žadančią ateitį, linkėdami sėk
mingos kloties.

® Rio de Janeiro dienraštis 
"O Globe” balandžio mėn. 15 d. 
atspausdino šio dienrašūio spe
cialaus korespondento straipsnį 
"Pabaltijo Valstybės — sovietų

Pabaltijo Tautos ir Birželio įvykiai

Trys Pabaltijo tautos, kurios 
kartu nukentėjo nuo rusų oku
pacijos, negali pamiršti tos 
skriaudos, todėl visame laisvaja
me pasaulyje kelia savo balsą.

Argentinoje jau kelinti metai- 
kaip bendromis jėgomis pabaltie- 
čiai: estai, latviai ir lietuviai ruo
šia birželio įvykių paminėjimą.

Šiemet šį paminėjimą, suor
ganizuoti padėjo Argentinos an
tikomunistinė Sąjunga CADA, 
kurios pirm. Dr. Saavedra daug 
pasidarbavo ruošiarų šį paminė
jimą, kuris įvyko erdvioje "Ave
nida” teatro salėje, Buenos Ai
res miesto centre.

Paminėjimas įvyko š. m. bir
želio mėnj. 15 d. apie 9 vai. va
karo. Scenai atsidarius, pasirodė 
trijų Pabaltijo valstybių vėliavos 
su herbais, o šonuose Argen
tinos 'vėliava. Buvo sugroti Ar
gentinos, Estijos, Latvijos ir Lie
tuvos himnai.

Pirmas sveikinimo žodį tarė 
CADA vardu Dr. Leonardo Pa- 
lomeque, kuris nurodė trijų vals
tybių tragediją. Lietuvių vardu 
kalbėjo Lietuvai Išlaisvinti Cen
tro pirmin. Zeferinas Juknevi
čius, nušvietęs trijų Pabaltijo 
kraštų praeitį. Latvių vardu kal
bėjo Gustavs Visvaldis, kuris pa
brėžė Pabaltijo tautų kovą su ko
munizmu. Estų vardu kalbėjo 

inžl. Evald Talvari, išreikšdamas 
viltį, kad trys Pabaltijo tatitos 
turės atgauti' vėl laisvę. Argenti
niečių vardu kalbėjo tautinis di
putaras Dr. Emilio Jofre, kuris 
nurodė Argentinoje įsigalintį ko
munizmą ir bendrą kovą su juo

meninėje dalyje visų pirma 
pasirodė "Šv. Cecilijos” choras.

nežmoniško išnaudojimo pavyz
dys”. Šiame straipsnyje H. M. 
Bregman, be kitų svarbių pasisa
kymų, rašo: "nei Lietuva, nei 
Latvija, nei Estija niekada dva
siškai nepriklausys sovietų Rusi
jai. Tenai vyrauja ir kyla giliau 
šia neapykanta viskam, kas rusiš
ka. Jaunimas priešinasi ir kasdien 
auga Bažnyčios įtakai. Net ato
minis karas nėra baisus, kai žmo
nės gyvena baisioje vergijoje.”

• Apie aa dr. A. Trimako 
mirtį įsidėjo vokiečių áurnalaa 
"Der Europaeisches Osten”, pa
žymėdamas velionies talentingu
mą ir paminimi jo svarbius Lie
tuvai darbai. Aprašoma, kad jį 
laidojant, Lietuvos atstovas J. 
Kajeckas ant jo karsto užbėrė iš 
Lietuvos gautos žemės saują.

® Kanados Lietuvių Banko 
"Litas” gegužės 1 dienos balan
sas: buvo 8 1.022.629,881 Pas
kolų išduota $ 83 5.859, inves
tuota $ 50.000, balandžio mėn. 
naujų indėlių gauta $ 28.415, 
depozitų į einamąsias sąskaitas 
80.402. Bankas buvo numatęs 
per gegužes mėnesį pasiekti 
1.050.000 dolerių sumą, bet ji 
ne tik pasiekta, bet ir perviršyta 
Dividendai mokami 4,50 T o už 
einamąsias sąskaitas 4 %. Štai ką 
reiškia pasitikėjimas ir drąsus 
darbas, kada gi mes priaugsime 

Iprie tokio lygio. O juk galėtume 
¡padaryti nemaža naudos koloni
jai. Baikim kartą falsifikavę kc- 
I Jonijos veiklą popieriuose.

Á. P-us

vadovaujamas muz. Vcl. Ryma- 
vičiaus, akompanuojant Eleono
rai Mikučionienei. Choras su įsi
jautimu sudainavo dainas: "Lie
tuviais mes esame gimę”, "Veri- 
tas mea”, "Pabuskim iš miego”. 
"Kur giria žaliuoja” ir "Žalgirio 
mūšis”; Visas dainas publika pa
lydėjo stipriais plojimais.

Estų tautinių šokių grupė, va
dovaujama prof. Olgos de Vinci 
sušoko keletą tautinių šokių. La
tvių solistė Mirdza de Kalninš, 
akompanuojant pianu Nelidai 
Tognola sudainavo keletą jau
trių latvių liaudies dainų.

Lietuvių jaunimą su šokiais 
atstovavo "Rambyno” grupė, va. 
dovaujama inž. Alg. Rastausko 
ir "Lietuvių Centro” šokėjų gru- 

1 pė, vadovaujama p. O. Ožins- 
kienės ir L. Lemberio. Visų pir- 

imą pasirodė "Rambynas” visame 
tautinių rūbų margume, sušok
damas "Čigonėlį”, "Oželį”, "Ru
gučius” ir "Aštuonytį”, publikai 
palydint karštais plojimais.

• Rubcn Čekanauskas, šv. Ceci
lijos choro dalyvis, birželio 18 die
ną turėjo apendicito priepolj, sku
biai nugabentas į sanatoriją Avella
neda buvo padaryta skubi operacija. 
Greita chirurginė intervencija paša
lino gyvybei pavoją, bet dar ir po 
jos praleido kelias sunkias dienas, 
šiuo metu sveikatos stovis gerėja, 
greitu laiku vėl tikisi pasirodyti savo 
draugų tarpę. . • .

O Jonas Kalvelis eismo nelaimėje 
automobilio buvo smarkiai sužeis
tas. Paguldytas Argerich’ ligoninėn, 
gerų gydytojų priežiūroje sveiksta.

• Adolfas Remeika dirbdamas 
savo jmonėje, sprogus tekinimo ak
meniui buvo smarkiai sužeistas i 
veidą. Suteikus pagelbą polikliniko
je Lomas de Zamora gydosi savo 
namuose gydytojų priežiūroje.
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LAIMINGIAUSIA
Meilė tarp besimylinčių vyro 

ir žmonos savaime veda į šeimą. 
Norėdama būti laiminga, vedu
siųjų pora turi pritarti prigim
ties troškimui ir kvietimui — bū
ti didžiadvasiška, vaisinga. Tai 
Dievo jiems patikėta misija, 
aukštas uždavinys — būti jo 
bendradarbiais kūrimo ir malo
nės darbe: "Būkite vaisingi — 
dauginkitės ir pripildykite že
mę!”

Tačiau daugel vedusiųjų dau
giau nori ištaikingo gyvenimo, 
negu vaikų, su visais jų teikia
mais džiaugsmais ir sunkumais. 
Modernioji; visuomenė net pa

šiepia gausias šeimas: "Žiūrėk, 
kaip tie apsikrovė vaikais!”

Bet aną Brujas vyskupą E. Dt 
Smet Olandijoje dešimtyse laiŠ 
kų tėvai prašo patarti jaunom.- 
poroms didžiadvasišką vaisingu
mą. Tai jis daro vieno žymau: 
ginekologo — moterų ligų gy
dytojo laiško žodžiais:

—Jaunavedžiai, norėčiau duo
ti Jums vieną patarimą: neatidė 
liokite turėti vaik" pakol nebū 
site išmokėję savo namą ar put 
kiai jį įrengę, Su laiku, pamažė 
įe tai padarysite. Aš pats prade 
jau savo karjerą išsinuomotam 
bute ir važiavimui tjurėjau til 
dviratį... Jūs nežinote, koki 
pavojai grąso Jūsų meilei ir ž 
dinio laimei. Nieko nelaukdama 
vaiku, lyg kokiu antspaudu, ją 
užtvirtinkite ir atbaikite^ Jūsų 
jauna šeima reikalinga šitos švel 
nios mažutės būtybės. Ji bus gy
vas ryšys tarp Jūsų, vedusiųjų, 
išstatytų kasdien ardančiai visuo
menės įtakai. Sitas silpnas vai
kutis parems tėvus ir padės jiems 
išlikti ištikimais vienas kitam!

Esu tikras, kad tūkstančiai ve
dusiųjų su visu savo gyvenimo 
patyrimu pasirašytų po šituo liu
dijimu!

Aišku, kad vaikų skaičius, ku
rį šeima gali priimti iš Dievo 
rankos, priklauso nuo vedusiųjų 
sveikatos ir galimybių išauklėti 
juos. Tai jų sąžinės reikalas, ap
sisprendžiant Dievo akyvaizdo 
je. Tik jiedu pilnai pažįsta visas 
šio klausimo puses. Niekas netu
ri teisės jų teisti, tik visąžinąs 
Dievai.

LAIMĖ IR VAIKAI
Taip pat ragina jis vedusius 

būti didžiadvasiškais vaisingume 
vardu daugel jaunuolių, kurie 
pareiškia esą pasibiaurėję, vedu
siųjų materializmu ir savanau
diškais apskaičiavimais. Todėl jų 
šimtų šeimų ir paties išmintingo
jo Dievo vardu vyskupas sako: 
■—Būkite didžiadvasiški, Jūs jun
giančio ryšio tvirtumas, Jūsų 
meilės saugumas, Jūsų abipusė 
laimė ir Jūsų sielų išganymas ra
gina ne perdaug skrupulantiškai 
matuoti savo galimybes. Reikia 
tam tikros drąsos ir pasitikėjimo 
.Dievumi. Jeigu Dievas duos dan
tų, duos ir duonos! Geriau va
dovaukitės svarstymu: "Kiek ge
ro padarysime per savo vaikus, 

. kuriems suteiksime gyvybės do
vaną ir susivienijimą su dieviš
kąja Tėvo meile?” Kiek gerų 
visuomenės narių, kunigų, misio- 
nerių, veikėjų ir šventųjų y*ra 
gyvenusių dėka vien motinos 
ryžtingumo ir, tėvo pasitikėjimo 
savimi ir Dievu?! Turėdami gau
sią šeimą, nesigailėsite nei čia, 
aei aname pasaulyje.

Paskui vysk. De Smet cituoja 
aišką 9 vaikų motinos:

—Mes, labai skaitlingų šeimų 
ėvai, kartais susidarome įspūdį, 

kad ir Bažnyčia nenori vaikais 
jausiu šeimų). Teko net girdėti- 
'Bažnyčia niekada nemokė, kad 
■eikia turėti daug vaikų”. Tačiau 
iš visada prisimenu vieną susi
mąstymą keliantį posakį: —Ge- 
au dešimtis ant rankų, negu 

vienas ant sąžinės”. (Tikrai — 
juk tai yra viena iš keturių nuo
dėmių, besišaukiančių dangaus 
teršto dar čia žemėje. Ir tekc 
matyti dešimtimis atvejų tą kerš- 
*ą įvykdytą.)

NUOSTABUS CELULOS PASAULIS
NUOSTABUS CELULOS 
’ASAULIS

Mes žinome, kad mažiausia 
anogaus organizmo dalelė, kuri 
adinasi célula yra sudėta iš įvai- 
ių cheminių elementų, tai yra 
zg cheminis fabrikas, kuris pev- 
irba medžiagas ir jas panaudo

ja žmogaus organizmo palaiky- 
nui. Sis gyvybės palaikymo pro- 
:esas vadinasi metabolizmas. Ta
riau šiam procesui reikalingos 
dvi pagrindinės sąlygos: tinka
mas maisto priėmimas ir atlieka
mų medžiagų pašalinimas, kaip 
netinkamo oro, anglies, vandens, 
kitų medžiagų, kurias pats orga
nizmas stengiasi išskirti, jeigu jis 
yra sveikas.
KAIP NUGALĖTI 
SENATVĖS APRAIŠKAS

Per paskutinius 10 metų me
dicinoje yra padaryta didelė pa
tanga, kas liečia senatvės reiški
nius. Š. Amerikoje ir Vakarų 
Europoje yra prieita įdomių iš

Daugelis sulaukia gražaus am
žiaus, ne vien dėlto, kad Dievas 
apdovanojo getą sveikata, bet 

kad mokėjo savo gyvenime pro 
tingai gyventi. Dievas davė žmo
gui protą, kad juo naudodama
sis galėtų sulaukti ilgesnio am- 

nizmui pradėjus lėčiau veikti, žiaus. Svarbiausias dalykas yra pa-

vadų, senatvės reiškiniai kaip, 
silpnumas, nesiorientavimas pa
dėtyje atsiranda dėlto, kad orga-

LAIKAS

SEIMĄ 
f

—Atsiprašau, labai norėtume, 
kad tie kunigai, kurie aiškina 
naują vaikų gimdymo praretini- 
mo tendenciją, ne.užmirštų. pasa
kyti ir vieną kitą įvertinimo ir 
paguodos žodį gausioms Šei
moms, kurių gyvenimą žmones 
taip apsunkina . į . Mes nesame 
nei kokie už j austini tamsuoliai, 
nesusipratėliai ir nenorime, kad 
mus tokiais laikytų. Mes esame 
laimingiausios šeimos, ir mūsų 
širdys patiria labiausiai džiaugs
mo!

—Kas liečia mūsų šeimą, turi- I 
me 9 vaikus. Galite suprasti, kad 
darbo netrūksta, Tačiau visa yra 
atlyginimą meile ir nuoširdumu, 
rodomu tiekos širdžių. Jų yra 
tiek ir jie tokie didžiadvasiški 
meilėje. Ir šita beveik neišmatuo
jama meilė verčia mus užmiršti 
visus sunkumus. Mes semiamės 
sau stiprybės iš tikėjimo ir mal
doj Dievo prisiminimas nenu
trūkstamai lydi visą darbo dieną. 
Mūsų širdys negali išsilaikyti ne- 
šsiliejusios padėkom už tokią lai.

, mę!
Toliau vysk. De Šįmet save 

ganytojiškame laiške rašo: "Skai 
dingų šeimų motinos ir tėvai, 
viešai pareiškiu: Jūsų tokio el
gesio motyvas nėra nei tamsu
mas, kvailumas ar skrupulai, bet 
gerai apgalvota meilė. Su šviesia 
sąmone pasiryžote, kiek galima 
pilniau visas savo gyvybinės jė
gas paskirti tarnybai per vaiką 
ir Dievą. Šita Jūsų didžiadvasis 
ka, heroiška meilė nusipelno vi
sų mūsų pagarbos. Tikrai, gau 
sus užmokestis ir garbės vainikas 
Jūsų neaplenks.

O tačiau daugelio šeimų ra
mybei pridedu: —Ne visi yra 
pašaukti turėti labai skaitlingą 
šeimą.

žmogus ir dvasiniai pameta lyg
svarą, kas atsiliepia į visą orga 
nizmą. >

Dabar yra daromi labai sek 
mingi bandymai, pasiekus tam ti
kro amžiaus žmonėms, juos dva
siniai atjauninti, duodant jiems 
tinkamus patarimus, kaip turi 
laikytis, kaip turi maitintis ir il
sėtis. Tokiu būdu prailginama 
nuo 20 iki 30 metų amžius.

Be to senatvės požymiai atsi
randa ir dėl kalciaus/liekanų, ku
rios padaro kraujo sklerozę, atri- 
tį, reumatizmą ir kitas ligas, ku 
rias irgi jau medicina gali paša
linti, bet dar geriau laiku apsi 
saugojant nuo jų naudojant tin
kamą savo amžiui maistą.
SVARBIAUSIAS DALYKAS 
— PAŽINTI
SAVO SILPNĄ PUSĘ

Kvirinas Runimas
MIELAI MALYTEI

Leiski man 
užjausti Tave 
taip, kaip seserį 
juk esame 
tos pačios 
tautos 
vaikai.

Nors aš toli 
nuo tėviškės 
brangios 
su mylima 
šeima — 
tarpe svetimų 
ir lyg per 
sapną matau 
Tave tenai 
toli . . . 
su sava kančia, 
bet tarpe savų . . .

Nepažįstu Tave 
nei Tavo veido 
kantraus, 
nei Tavo akių 
šventoj kančioj 
paskendusių 
ir . . . 
mistiška 
viltimi 
žėrinčių . . .

Rodos 
ir ' • J. 
lyg girdžiu 
Tavo žodžius 
maldoje — 
kuriais 
savo kančias 
Visagaliui 
aukoj i. j. .

MOTERYS MAŽIAU 
SUSERGA VĖŽIU

Tarptautinė sveikatos organi
zacija paskelbė duomenis pagal 
kuriuos 22 kraštuose per 10 m. 
stebėjimo daviniais rasta: Angli
joje miršta nuo vėžio ligos dau- 
giausi 214,2 iš šimto tūkstančių, 
Prancūzija — 194, JAV — 
147,8. Pagal tos organizacijos 
duomenis skilvio vėžys stovi pir
moje vietoje, paskui seka plau
čių, kuriuo miršta šešis kart dau
giau vyrų, kaip moterų.

ONA BALNAiTYTE 
Siuvėja - Modista 

MADRID 1020 — DOCK SUD

žinti savo organizmo silpnąją 
pusę ir laiku ją saugoti nuo 
kenksmingų dalykų. Sakoma lai
ku, nes sulaukus jau 70 metų, 
yra vėlu pradėti galvoti "protin
gai” gyventi. Reikia pradėti nuo 
30, 40, 50 metų.

Trys pagrindiniai dalykai yra 
svarbūs prisižiūrėti: tinkamas ir 
sveikas maisto vartojimas, užten
kamas judėjimas, ir užtenkamas 
poilsis. Valgyje reikia saugotis 

riebalų, saugotis nejudamo, sė
dimo gyvenimo ir nutukimo, iš
vengti tokio gyvenimo ir susto- 
rėjimo geriausiai yra gimnastika, 
kuri padeda kūnui išsijudinti, pa
lengvina virškinimą ir padaro 
sveiką poilsį.

Bet svarbiausias dalykas yra 
pažinti savo silpną sveikatos 
punktą, pavyzdžiui: širdies, plau. 
čių, skilvio, vidurių ar kepenų 
silpnumus, kuriuos laiku prižiū
rėjus galima apsaugoti nuo ligų 
ir padėti organizmui sveikam iš
laikyti.
ŠIRDIES SAUGOJIMAS

Po 45 metų kas ketvirtas as
muo suserga širdies liga. Kad ap-
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Prof. GRACIELĘ 

BUKEVIČIŪTĘ 
ATSISVEIKINUS

Prieš išvykstant p-Jei Gr. Bu- 
kevičiūtei paskutinėmis savaitė
mis sunku buvo besugaudyti: 
draugai, pažystamieji ir bendra
darbiai kasdieną jai turėjo pa
ruošę vis kokį nors naują atsi
sveikinimo staigmeną. Netikėtai 
tegautas paskutinis vakaras pasi
matyti "Laiko” bendradarbių 
būreliui. Birželio 5 dieną vakare 
užtikom jau pakuojant paskuti
nius savo daiktus, tarpe savo gi
minių ir draugių. Trumpai nupa
sakojus planus savo veiklos JA 
V-bėse ir sustojimo vietas vi
siems padarė nemažą staigmeną 
pakviesdama paklausyti įgrotų 
į plokšteles mūsų lietuviškų liau
dies bei lietuvių autorių pasakų, 
režisuotų genialios aktorės B. 
Pukelevičiūtės, kurios skirtos mū
sų mažiesiems, bet ir suaugusio 
širdžiai maloniai klausomos. Šios 
trumpos malonios atsisveikinimo 
akimirkos prisimintinos iš girdė
tų pasakų "Eglės Žalčių Kara
lienės”.

Čia visi atsisveikino p-lę Gra- 
cielę trumpam, laukdami kuo 
greičiausio grįžimo.

KUBIETES VIENUOLĖS 

ĮDAINAVO PLOKŠTELĘ

Iš Kubos išvarytos domininko- 
nės seselės, įdainavo į plokštelę 
P. Amerikos folklorinių dainų. 
Toje plokštelėje pastebi tos 4 se
selės, kad jos neieško išsigarsini- 
mo, vien tiktai nori prisidėti prie 
folklorinių dainų išpuliarinimo. 
Jos ruošia ir kitas plokšteles su 
Š. Amerikos dainomis.

® Emilija Čepulėnienė gavo 
liūdną žinią iš Lietuvos, kad ten 
mirė jos motina Adolfina Sugau- 
dienė, šių metų balandžio 4 d. 
Paliko 3 dukras — vieną Lietu
voje ir dvi Argentinoje. Už mi
rusiosios vėlę duktė Emilija Če
pulėnienė užprašė mišias kurios 
buvo atlaikytos Lietuvių parapi
jos bažnyčioje, birželio 28 d. 10 
vai., dalyvaujant skaitlingiems 
pažįstamiems.

sisaugojus nuo jos patartina da
ryti štai kas: nuolatos periodiškai 
patikrinti pulsą ir kasmet daryti 
elektrokardiogramą. Tikrinti daž. 
nai kraujo spaudimą, kad jis ne
būtų aukštesnis už 15. Daboti 
neperžengti svorį.

Be to patariama dar šitokia 
gimnastika: kasdien vaikščioti 
bent pusvalandį pėščiam, ir pora 
valandų savaitės gale.. Stengtis 
nepervargti nei fiziškai, nei psi
chiškai ir laikytis nuolatos gera
me ūpe.

SKILVIO GIMNASTIKA

... Kas penktas asmuo kenčia nuo 
skilvio rūgščių, nuo gastritis ar 
kitų skilvio negalavimų, dėl įvai
rių uždegimų. Kad išvengus ne
malonumų stenkis neperkrauti 
skilvio valgiu, ypač blogai su

kramtytu. Geriau mažiau, bet 
dažniau valgyti.

Jei nėra jokios skilvio organi
nės ligos, tai galima kasdien nau
doti šią gimnastiką: atsigulti ant 
(nugaros ir pritraukti kojas iki 
pilvo, paskui vėl atleisti ir taip 
pakartoti apie 15 sykių.

(nukelta į 4 pusi.)
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BAŽNYČIA ANT UOLOS

Šv. Petro bazilikoje Romoje apsireikštų Dievo galybė. Dievas 
viršuje stovi Įrašyti šie žodžiai: ' paprastai išrenka silpnesnius ir 

menkesnius, kad tuomi parody
tų savo gerumą ir galingumą.

"TU ESI UOLA, IR ANT TOS 
UOLOS AŠ PASTATYSIU 
SAVO BAŽNYČIĄ”. Šie žo
džiai buvo pasakyti paties Išga
nytojo Š\įĮ. Petrui, dar prieš Įs
teigiant Bažnyčią. Tai buvo iš
kilmingas Kristaus pažadas, kurĮ 
Jis po savo garbingo Prisikėlimo 
Įvykdė, Įsteigdamas savo Bažny
čią.
BAŽNYČIOS
KERTINIS AKMUO

Kristus davė apaštalui Petrui 
šį naują vardą, kuris reiškia uolą 
(piedra — uola), ant kurios tu
rėjo būti Įkurta naujoji Kristaus 
Bažnyčia, kuri turės išsilaikyti iki 
pasaulio pabaigos prieš visus 
priešo puolimus:

"IR PRAGARO VARTAI 
JOS NENUGALĖS” — užtvir- 
tino pats Kristus Šv. Petrui aną 
reikšmingą dieną. Istorija paro
dė, kad šie žodžiai yra tikri. Jau 
greit 2000 metų, kaip Jo Baž
nyčia stovi ant Šv. Petro uolos, 
nesugriaunama, nežiūrint visų 
amžių puolimų iš lauko ir iš 
vidaus.

Mums Įdomu būtų žinoti, ko
dėl Kristus savo Bažnyčią pasta
tė ant ŠM. Petro, kaip uolos. Kai 
iš kitų Šv. Raštų’ vietų žinome, 
jog Šv. Petras buvo savo Moky
tojo net tris kartus išsigynęs. 
Kaip galėjo jis būti Kristaus Įs
teigtos Bažnyčios kertinis akmuo, 
toji uola?

Atsakymą gali duoti tiktai pats 
Kristus, kuris ne dėl Šv. Petro 
silpnumo ar stiprumo išrinko jį 
būti tuo kertiniu akmeniu, pir
muoju popiežium, bet del žmo
nijos išganymo, kad silpnume 

BAŽNYČIOS STULPAI.
Ne vien Petras pasižymėjo 

kaip silpnas žmogus, bet ir kiti 
apaštalai, jo bendrininkaiį Prisi
minkime, kaip jie visi apleido 
Kristų, kai jis buvo suimtas. Bet 
nežiūrint to Kristus davė jiems 
galios mokyti visus žmones, juos 
krikštyti ir atleisti jų nuodėmės.

Viename iš savo apsireiškimų 
metu po prisikėlimo Kristus da
vė šią galią apaštalams, sakyda
mas/"MAN DUOTA VISA 

: VALDŽIA DANGUJE IR ŽE. 
MÉJE. EIKITE TAD IR MO
KYKITE VISAS TAUTAS 
KRIKŠTYDAMI JAS. . .KAM 
NUODĖMĖS ATLEISITE, 
BUS ATLEISTOS, KAM SU
LAIKYSITE BUS SULAIKY
TOS”.

Tekiu būdu Kristus nežiūrint 
apaštalų žmogiškų silpnumų, no
rėjo juos visdėlto pastatyti savo 
Bažnyčios vadovais, duodamas 
jiems visas teises mokyti, krikš
tyti, atleisti nuodėmės, laikyti 

■ Šv. Mišias ir vesti žmones išga- 
¡ nvmo keliu

Dar kartą apsireiškia Dievo 
gerumas ir jo malonės galingu
mai, kad nežiūrint apaštalų silp
numų, jie gali su pilnu pasitikė
jimu vvkdyti Kristaus jiems už- 
duetą didžią misiją, nes buvo t: 
kri, kas Kristus savo malone juos 
paremia. Nes Jis pasakė šiuos 
pilnus paguodos ir sustiprinimo 
žodžius:

"IR AŠ PASILIEKU SU 
JUMIS PER VISAS DIENAS 
IKI PASAULIO PABAI

GOS”. Kristaus pasilikimas sa
kramentiniu būdu Bažnyčioje 
yra tas didysis visų amžių garan
tijos laidas, kad Kristus visada 
pasilieka savo Bažnyčioje, sti
prindamas ir pašventindamas 
naujus apaštalus ir juos Įkvėp
damas didiems darbams ir aukš 
toms pareigoms eiti.

Visais laikais buvo šventų it 
mažiau šventų, net labai prastų 
Dievo tarnų, bet visais laikais ir 
per visus savo tarnus, Dievas 
vykdė savo išganymo darbą.

Nes visas Bažnyčios sakramen
tinis gyvenimas remiasi ne jos 
tarnų šventumu, ar nešventumu, 
bet Kristaus malonės stiprumu, 
kuris nežiūrint Bažnyčios tarnų 
nevertumo, niekada nenustojo 
savo pašventinimo galios. 
PASAULIEČIU VIETA IR 
ATSAKOMYBĖ.

Kristaus Bažnyčia nesusideda 
vien iš jos tarnų, apaštalų Įpėdi
nių, bet ir jos visų narių, kurie 

I sudaro vieną ir tą pačią Bažny- 
' čią— išrinktąją ir Kristaus krau- 
įju atpirktąją, bei pašventintąją 
tautą, tą "karališkąją kunigiją”, 
kurioje dalyvauja visi tikintieji, 
kurie krikšto vandeniu buvo at
gimę ir Įjungti į Kristaus Bažny
čią.

Taigi visi tikintieji sudaro vie
ną ir tą pačią Kristaus Bažnyčią, 
būdami jos tikrieji nariai. Kaip 
tarp jos tarnų yra šventų ir ma
žiau šventų, net neištikimų tar
nų, taip jų yra ir tarp tikinčiųjų: 
dorų ir šventų sielų, šaltų ir abe
jingų, net atkritusių ir priešų. 
Bet dėl to Kristaus Bažnyčia ne
nustoja buvusi išrinktoji Dievo 
tauta, karališkoji kunigyja, per 
kurią teka nuolatos Dievo malo
nės šaltiniai. Kristus vykdo savo 
misiją nežiūrint žmonių silpnu
mų ir netobulumų.

Štai čia ir glūdi visas Bažny
čios gyvastingumas bei šventu
mas, kuris remiasi ne žmonėmis, 
bet Dievo malonės pasireiškimu 
per tuos žmones. Kas Bažnyčic- 
jeje mato tiktai žmones, tas ne
pažino jos tikrojo veido.

kun. Augustinas.

ŽINIOS IŠ KATALIKIŠKOJO PASAULIO
PRIE JUNTINIŲ TAUTŲ 
ŠVENTAS SOSTAS 
PASKYRĖ NUOLOTINĮ 
ATSTOVĄ

Šventas Sostas prie Jungtinių 
Tautų savo nuolatinio atstovo iki 
šiol neturėjo tik ypatingais at
vejais buvo siunčiamas atstovas. 
Prie kai kurių komisijų buvo 
paskirti atstovai, kaip pabėgėlių 
reikalams, prie Pabėgėlių Komi- 
sarijato, UNESCO. Dabar Šv. 
Tėvas paskyrė nuolatinį atstovą 
arkivyskupą Giovanetti, tuo pas
kyrimu patenkintas Jungtinių 
Tautų Generalinis sekretorius 
pasiuntė Šv. Sostui padėkos raš
tai-
PRANCŪZIJOJE
PIRMĄ KARTĄ MIŠIOSE 
PRANCŪZŲ KALBĄ

Nuo Š. m. vasario 16 d. dekre. 
to Prancūzijoj buvo leista laike 
mišių kunigui skaityti epistolą ir 
evangeliją prancūziškai. Mišios 
tuomet yra laikomos kunigui at
sigręžus į žmones, kaip pirmai* 

i amžiais.
ISPANIJOJE
40.000 DVASIŠKIŲ

Ispanijoje darant dvasiškių re. 
gistraciją, buvo išdalinta apie 
40.000 kortelių, kurias turėjo 
išpildyti kunigai ir vienuoliai. Is
panijoje beveik visos parapijos 
gali pasigirti, kad kasmet gali 
matyti naujus kunigus, žengian
čius prie altoriaus. Dabar iš Is 
panijos jau atvyksta kunigai sa
vanoriai padėti darbuotis parapi
jose.
SOVIETŲ PROTESTAS 
ŠV. SOSTUI

Paleistąjį iš Rusijos koncen
tracinių sunkiųjų darbų stovy
klų ukrainiečių vyskupą metro
politą Josehp Slipyj popiežius 
ypatingai atžymėdamas jį pakė
lė į Vyresniojo Arkivyskupo ti
tulu. Dėl to Sovietų ambasado
rius Italijoje pasiuntė Vatikano 
Valstybės sekretoriui protestą, 
kuriame nurodo, kad tuo susti
prinąs Bizantijos Apeigų Ukrai
nos Katalikų Bažnyčią kuri jau 

nebeegzistuoja (nes ji komunis
tų panaikinta), taip pat, kad tas 
įvykis pažeidžia susitarimą pa
leisti iš vergų stovyklų minėtąjį 
vyskupą. Esą šis susitarimas ga
lįs pakenkti taip pat ir ieškomam 
sugyvenimo būdui socialistinių 
valstybių ir Bažnyčios tarpe. 
ANGLIJOJE GINČIJAS 
DĖL ŠEKSPRO RELIGIJOS

Minint 400 metų nuo Šeks- 
pro, didžiojo anglų dramaturgo 
mirties, anglai ginčijasi dėl šio 
vyro religijos. Vieni tvirtina, kad 
jis buvęs katalikas, kiti, kad an
glikonas. Vien yra aišku, kad jo 
veikalo mintys yra perdien ka
talikiškos.
SEKANTIS MARIJOS 
KONGRESAS FATIMOJE

Marijos kongresai, kuriė pra 
sidė j o nuo 1950 metų, dabąr yra 
ruošiami kas kevtirti metai. Pir
mieji du įvyko Romoje, trečias 
Liurde. Pereitais metais turėjo 
būti Kanadoje, bet neįvyko. Se
kantis kongresas Įvyks 1967 me
tais Fatimoje (50 metų proga 
nuo apsireiškimų)’.
LIETUVOS LAISVĖS 
SARGYBOJE

Gegužės 22 dieną Generalinis 
Lietuvos Konsulas New Yorke 
atšventė savo gyvenimo 75-rius 
metus. Jibilijato sukakties proga 
sveikino daugelis amerikos tau
tiškų organizacijų visi Lietuvos 
konsularinės įstaigos ir kultūri 
niai vienetai; J. Budrio nuopel 
nai Lietuviai yra nemaži, kuris 
per savo spalvingą ir pasišven
tusį Tėvų Žemei gyvenimą yra 
atlikęs.
PADĖKOJO

Pop. Povilas VI padėkojo In
dijos premjerui Nehru dar jam 
gyvam esant už jo nuoširdų 
bendradarbiavimą prie pasauli
nio Eucharistinio Kongreso pa
rengimo. Dėkingumo ženklan 
per Bombajaus kard. Valeriano 
Gracias pasiuntė tris medalius, iŠ 
II Vatikano Suvažiavimo, kartu 
linkėdamas indų tautai tikros pa
žangos, gerovės ir taikos.

(atkelta iš 3 pusi.)

PLAUČIŲ PRIEŽIŪRA
Kas šeštas asmuo turi plaučių 

bronchų uždegimą, gauna slogą 
ir kitus bronchų negalavimus, 
gerklės uždegimą ir kita. Kad iš
vengus tokių nemalonumų nau
dok sekančias apsisaugojimo 
priemones. Kartu su elektrokar
diograma kasmet nusitrauk ra- 
diografiją tórax. Kasdien atsikė
lęs gryname ore, ar prie atviro 
lango jau apsirengęs Įkvėpk pa
mažu giliai orą ir palaikyk apie 
6 sekundes (suskaityk iki šešių), 
paskui iškvėpk pamažu ir taip 
padaryk apie 10 kartų. Šita kvė
pavimo gimnastika duos organiz
mui užtenkamai energijos visai 
dienai. Naudok daug vaisių, kaip 
citrinų, apelsinų, pomelių.
VIDURIŲ REGULIAVIMAS

Daugumas mūsų bendralaikių 
žmonių kenčia nuo kietų vidurių, 
kas paskui priveda prie indoksi- 
kasijos — vidurių užkrėtimo. 
Yra daug būdų, kaip apsisaugo
ti, bet pats papraščiausias yra se
kantis: išgerti ant, tuščio dideli 
stiklą vandens, paskui atsi
gulti ir per 5 minutes ma
sažuoti vidurius su pirštais 
kaip laikrodžio sukimąsi — 
aplinkui:. Valgyti juodą duoną, 
vaisius ir daržoves (suprantama 
žalius).
KEPENŲ PRIEŽIŪRA

Retas, kuris vyresnio amžiaus 

neserga kepenų aptingimu, arba 
j uždegimu dėl persunkaus valgio 
vartojimo. Kad palengvinus ke 
penų darbą, tuojau po valgio at
sigulus uždėti ant dešinio šono 
skudurėlį ¡mirkytą su alyva, 
paskui uždėti karštą kompresą ir 
apsivynioti su šiltu drabužiu.

Taip palaikyti atsigulus apie 
10 minučių ir kepenos veiks jau 
normaliai. Kas rytą išgerti dviejų 
pomelių sulčių su karšto vandens 
maža doza. Paskui atsigulk ant 
dešinio šono ir kepenos pradės 
veikti gerai.

Jei dar neturi kitos rimtos or 
ganinės ligos, bet tik vieną ar 
kitą minėtų negalavimų, tai ban
dyk daryti, kaip ankščiau nuro
dyta ir galėsi džiaugtis gera svei
kata ir gera nuotaika ir sulaukti 
ilgo amžiaus. Atsimink seno gy
dytojo pasakymą: "Mes nemirš
tame, bet patys save nusinuodi
jame.”

“ V I T R A L " 
Vitrinų Fabrikas

Įrengimas moderniškų vitrinų 
prekybos namams ir krautuvėms.

Sav. W. A. Rastanskas
Av. SAN MARTIN 3038 

Lomas del Mirador

Grožio saliónos TAMARA 
ilgalaikis plaukų sušukavimai 

Priimamos mokinės 
Tamara Klimaitė-Routaboul

Gūemes 2437, Rosario, Sta. Fe

KUN. VERA - PADAUŽŲ TĖVAS

Prie Riachuelo — La Noria 
tilto, Buenos Aires apylinkėje 
yra įsteigtas vaikams centras, pa 
vadintas "Misión de la Juventud 
de San Miguel” (Šv. Mykolo 
Jaunimo Misija), kuriam vado
vauja virš 20 metų kun. Vera, 
buvęs policijos kapelionas, kuris 

su pasišventimu globoja apie 100 
jaunuolių,» patekusių į sunkumus, 
grįžusių iš kalėjimų.

Visi jie patys dirba: skalbia 
ir verda, visi yra užimti. Kartu 
dirba ir meldžiasi, kartu švenčia 
savo šventes. Kuri. Vera, juos 
priruošta ir gyvenimui — iškelia 
vestuves, kai jaunuoliai susiran
da sau gyvenimo draugę ir pats
palaimina juos.

Išlaikymo problemas išspren
džia kun. Vera, pasitikėdamas 
Dievo Apveizda. Vieną dieną 
neturėjo duonos. Bet štai atvyko 
kamijonas su duona ir visai sa
vaitei turėjo duonos. Kitą sykį 
neturėjo bulvių ir sekančią die
ną pilnas galponas buvo jau bul-

vių ir nebuvo sužinota, kas jas 
paliko.

Visi vaikai auga ir jaučiasi lai
mingi kaip savo šeimoje, nes turi 
tikrą tėvą — kun. Vera, kuris 
juos gerai supranta ir juos au
klėja tėviškai.

Jei kas norėtų jam padėti fi
nansiškai, gali kreiptis šiuo adre-
įsu: Cap. Federal T. E. 86-1404.

LIEPOS MĖNUO
1 d. 6,50 Maldos Apaštalavi

mo intencija; 8,15 už aa Eleną 
ir Joną Vainius.

2 d. 6,50 už kunigų ir vienuo
lių pašaukimus; 7,30 aa Juozas 
Paltanavičius; 8,15 aa Jonas Ka
rolis Koveras.

—3 d. 6,50 Maldos Apašta 
lavimo intencija.

—4 d. Už Marijonų pašauki
mus.

—5 d. 10 Antanas Kubilius; 
18 Gyvojo Rožančiaus intencija.

—6 d. 6,50 aa Bruno Skar- 
žauskas.

—7 d. 6,50 aa Juozas Vana
gas; 8,15 aa Domingo Eimuntas; 
9 aa Šutinių mirusieji.

—8 d. 6,50 aa Enrikas Šim
kūnas; 9 aa Elzbieta Filipienė.

—9 <(. 6,50 aa Antanas-Kun
drotas; 9 aa Pranas Šveiteris.

—10 d. 6,50 aa Puišių ir Kun- 
įdrotų mirusieji; 8,15 aa Jonas 
Zablockas.

—11 d. 6,50 aa Steponas Ok- 
sas; 8,15 aa Eva ir Telesforas 
Mikalauskai.

—12 d. 10 aa Antanas Kun
drotas ir Juozas Vanagas.

—13 d. 6,50 Prie Nekalč. 
Marijos Širdies; 8,15 aa Pranas 
Kamaitis.

—14 d. 6,50 aa Marija it 
Wenceslaos Tamošiai.

—15 d. 6,50 aa Jonas Vaši' 
liauskas; 8,15 aa Juozas Vai' 
nauskis.
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URUGVAJAUS PADANGĖJE
LIUDYTI IR KOVOTI Į Diario Español ir vedamaisiais

Tragiškasis birželis čią buvo į straipsniais ir U. L. Kultūros 
plačiai paminėtas spaudoje, per 
radiją ir visuomeniniu aktu. Kaip; 
ir Vasario 16 proga, svarbiu in
formaciniu laimėjimu tenka pa
žymėti Urugvajaus privačių ra
dijo stočių tinklo ANDEBU bir
želio 14 dienos komentarą, skir
tą tik Lietuvos tragedijai apibū
dinti.

Komentaristas ragino Urugva. 
jaus spaudą ir visuomenę daryti 
įtakos savo vyriausybei, kongre
sui ir senatui, kad Jungtinių Tau
tų ir kitose tarptautinėse tribū
nose Urugvajaus delegatai keltų 
balsą už Lietuvos ir kitų sovie
tinėje okupacijoje rusinamų tau
tų laisvą apsisprendimą ir desko- 
lonizacijąj.

ANDEBU radijo tinklui pri
klauso 50 stočių, jų tarpe kele
tas labai galingų, girdimų Ar
gentinoje, Brazilijoje ir kitur.

Atatinkamomis paskaitomis 
bei kalbomis ir lietuvių radijo 
valandėlės minėjo trakiškuosius 
birželio įvykius prieš 23 ir 24 m. 
kančiomis ir kraju įrašytus mūsų l 
tautos istorijon. Per radiją In-Į 
dependencia nuolatinėse Voz de 
la Libertad programose, be savų 
kalbėtojų, buvo dar girdimi bal
sai ištikimų Lietuvos draugu Uru
gvajiečių kaip J. P. Martinez 
Bersetche, prof. R. Katzenstein, 
dr. J. C. Gambarotta. Jie pabrė
žė, kad lietuviai turėdami daug 
skaudžios patirties apie komunis
tinę tikrovę, turi raudonojo im- 
peralizmo pavojų visiems liudy
ti ir prieš jį kovoti.

Montevideo dienraščiai: El ¡ 
Día, EI Plata, El Debate ir El í

Draugijos deklaracija priminė 
Sovietų Sąjungos padarytus ir 
tebedaromus nusikaltimus Lie 
tuvo je.

Montevideo lietuviai Gedulo 
Dieną paminėjo ir pamaldomis, 
o po jų visuomenių aktu parapi
jos salėje birželio 14. Mišias lai
kė ir pamokslą pasakė kun. L. 
Zaremba'.

Susirinkimą atidarė U. L. 
Kultūros Draugijos pirmininkas 
G. Mačianskas su pritaikyta 
kalba, pakviesdamas tarti žodį 
Lietuvos Atstovą A\ Grišoną. Be 
jų kalbėjo dar kun. P. Daugintis 
ir pagrindinis prelegentas prof. 
R. Katzensten. Labai gerai infor
muotas apie Lietuvą ir komuniz
mą ir neseniai asmeniškai buvęs 
už geležinės uždangos Rytų Ber
lyne, šis lietuvių bendradarbis 

pasireiškė su turininga ir įdomia 
paskaita, po kurios buvo rodomi 
peršviečiami paveikslai iš jo ke
lionės.

I Kitą programos dalį atliko jau. 
[nimas ir Aido choras, Vyt. Do
relio vedamas. Nežiūrint šalto 
oro publikos buvo daugiau nei 
kitais metais.

Jei nori turėti tikslų laiką, 
ir galvoji pasipuošti 
brangiais papuošalais, aplankyk

N. LEIPAUS 
laikrodžių

ir brangenybių 
parduotuvę.

Cangallo 192 — Temperley 
Busi patenkintas 
ir gausi nuolaidą

66 4?

AMBULANCIAS - SEPELIOS - CASAMIENTOS

Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio
nes i tolimesnes vietas — nuomoja automobilius vestu

vėms ir krikštynoms. i

Av. PAVON 11070 T. E. 243 - 5654 • Sucursal 
Temperley BALCARCE 510

F.C.N.G.R. Lomas de Zamora

&
a
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Drė. DANUTĖ GINTERYTĖ
Medicinos Gydytoja

(Clínica Médica)
Priima ligonius antradieniais- ketvirtadieniais 

ir šeštadienias nuo 15 iki 18 vai.
PIEDRA BUENA 5570 ■ VILLA LUGANGXI k
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ROSARIO 
LIETUVIAI
VĖLIAVOS ŠVENTĖJE

Santa Fe vicegubernatorius dr. 
Eugenio S. Malaponte, ruošda
mas Rosario mieste didelę Ar
gentinos Vėliavos šventę, pakvie. 
tė Respublikos prez. drj. Arturo 
Tilia, viceprezidentą C. Perette, 
dalį laivyno kariuomenės ir dau
gybę kitų aukštų svečių. Pakvietė 
į šventė ir Rosario lietuvius, ku
rių draugas jau nuo seno yra. 
Dr. E. Malaponte yra ir "Repú
blica de Lituania” mokyklos kū
mas. Lietuviams parodos metu 
buvo skirta tribūnoje garbingą 
vietą tarp kitų svečiui.

Šios šventės proga buvo įvykę 
keletas paruošdamųjų susirinki, 
mų. Birželio mėn. 13 d. ponų 
Z. ir Alb. Pundžių namuose bu
vo susirinkimas, kur dalyvavo 
Liet. B-nės. vaidyba, bei spaudos 

‘ atstovas p. J. Brizgys, kuris nu
fotografavo Argentinos ir Lietu
vos vėliavas. Tą pačią dieną įvy
ko svetimtaučių susirinkimas, kur 
buvo išdalinta programos į kon
certą Teatro "El Circulo”.

* Birželio 14 d. 11 vai. Liet 
Parapijos patalpose įvyko Tra
giškųjų Birželio Įvykių paminė
jimas. Paskui mokyklos salione 
buvo pagerbti Antanai, Jonai ir 
Petrai. 17 vai. įvyko Teatro "EI 
Circulo” svetimtaučiams koncer
tas, Vakare 9 vai per televizijos 
7 kanalą nufilmavo organizacinę 
šventės valdybą, kurioje buvo ir 
lietuviai.

* Birželio 20 d. nuo 11 iki 
13 vai. mieste vyko šventės iš
kilmes, kuriose dalyvavo Liet. 
B-nčs veikėjai. O po pietų 4 vai. 
įvyko visuotinas Bendruomenės 
susirinkimas.

* Tą pačią dieną per televizi
jos 7 kanalą, bokso rungtynėse 
buvo parodytas lietuvis Albinas

Parduoda ,
- AKORDEONUS, BANDEONUS,
- PLOKŠTELES, PIANINUS,
- TELEVISIJOS APARATUS

IŠNUOMUOJAMA PIJANINUS
Sanabria 2790-92 T. E. 50 - 5948

Kirpykla "OLGA"
Ilgalaikis plaukų sušukavimas 

(karštas ir šaltas, atliekamas mo
derniškomis mašinomis ir naujais 
metodam. — Priimama mokinės)

Olga Jasiulytė - Vitkauskienė 
Wilde, Av. Gen. Cadorna 85

FLORERIA "12 DE OCTUBRE"
Priimant’. užsakymai vainiką įnirusiems, paruošiamos gražiau- 
puokštės jaunosioms, daromi ¡vairus papuošimai vestuvių iš-Í Šios J_________ , ______  , ------  ......______  ___ , .

kilmėms, krikštynoms ir kitoms šeimyninėms šventėms. Užsaky
mai atliekami skubiai ir sąžiningai. Visi užsakymai pristatomi nuo
savais autais. Lietuviams ypatinga nuolaida. Naudokitės savo tau-

X tlečio patarnavimu.
<0 12 DE OCTUBRE 434 JONAS BALČIŪNAS
'í QUILMES T. E. 203-2296

Il

Dr. Juan Jose Sipaila 
ESTETINĖ

IR PLASTIKINĖ
CHIRURGIJA 

Buvęs vidaus gydytojas St. 
Lukes ligoninėje Saginaw 
ir chirurgas St. Joseph Mer. 
cy ligoninėje, Michigane 
Jung. Amerikos Valstybėse.

Kreiptis šiuo adresu: 
Suipacha 1087 — Piso 12 

Buenos Aires

TĖVŲ JĖZUITŲ Radio Va-

I FABRICA DE SULAS Y TAPICERIA I

a CARPINTERIA EN GENERAL

Savininkas

Jonas Janužis

COCHABAMBA 1811 AL 17

T. E. 68-7208

Petrauskas, 24 ml amžiaus, 2,10 
m. aukščio, kuris yra rimtas kan 
didatas į bokso čempijonus.
PATVIRTINTA SENOJI 
VALDYBA

Š. m. birželio mėn. 20 d. Lie
tuvių parapijos patalpose įvyko 
Rosario Liet. B-nės visuotinas su
sirinkimas, kuris patvirtino esan
čia valdyba, kuris pasiliks iki 
1965 metų, sausio mėnesio. Val
dybos sudėti yra sekantį: pirm. 
M. Klimas, vicepirm. -— R. Ru
dys, sekr. — A. Latvėnas, ižd. 
A. Švarlys, Valdybos nariai: B. 
Kaušpadas ir R. Simanauskienė, 
Revizijos komisija: Z. Stasevi- 
čius, A. Lukošius ir B. Pundytė. 
GRAŽIAI PAGERBTI 
ANTANAI, JONAI
IR PETRAI

Š. rm birželio mėn. 14 d. Ro
sario Liet. B-nės iniciatyva Lie- 

i tuvių parapijos patalpose buvo 
suruošta išvestųjų paminėjimo 
šventė, kurios metu buvo pagerb
tas išveštųjų paminėjimo šventė, 
ti mūsų Antanai, Jonai ir Petrai.

I 10 vah parapijos bažnyčioje 
! kun. J. Petraitis atlaikė Mišias 
už žuvusius. Po sumos sekė pilie
tinis birželio įvykių aukų pami
nėjimas mokyklos salėje.

Prie garbės stalo buvo pakvies
ti Ant. Latvėnas, Ant. Švarlys, 
J. Stašauskas, Ant. Samauskas, 
J. Petronis, J. Rukšys, P. Dau
gys, P. Glieznys, J. Rakauskas.

B-nės pirmin. M. Klimas pa
kvietė kun. J. Petraiti, su paskai
ta apie birželio įvykius. Po pas
kaitos tylos minute buvo pagerb
ti visi žuvusieji per birželio išve- 
žimu:(.

Toliau sekė jau Antanų, Jonų 
ir Petrų pagerbimas. Solemni- 
zantų vardu padėkos žodžius pa
sakė Ant. Švarlys, kuris išreiškė 
visiems padėką, prisidėjusiems 
prie tos šventės paruošimo. To
liau J. Rukšys, svečias iš Villa 
Diego kalbėdamas padėkojo už 
parodytą lietuvišką nuoširdumą. 
Moterų vardu nuoširdų žodį tarė 
Rožė Simanauskienė ir visi prie

karštos arbatos, bei maironiečių 
skambių dainų, prisiminė saw 
tėvynę—Lietuvą.

Solemnizantai gavo gražių do
vanų, Ponios A. Venčiūnienė, 
P. Daugienė bei L. Cirulytė-Bal- 
tamino padovanojo tortus, o p. 
Latvinienė, K. Tyčionienė, Rože 
Simanauskienė pyragaičius, kiti 
paaukojo gėrimus. Tuo tarpu M. 
Klimas pakvietė visus vykti į 
į koncertą "El Circulo” teatre. 
Vykstantiems įteikė bilietus ne
mokamai.

MOŠŲ MIRUSIEJI
SINAIDA REESGARDIENĖ

š. m. birželio men. 3 d. mirė ger* 
lietuviu draugo Mariano Reingard» 
žmona Sinaida Satzky Reingard, sm- 
laukusi 73 metus amžiaus.

Reingard gyveno Lietuvoje ir visą 
laiką pasiliko santykiuose su lietu
viais p. Mariano Reingardas yra uo
lus “Laiko” skaitytojas.

Giliam liūdesy likusiam ištikimam 
iki mirties p. Mariano Reingard 
“Laiko” Redakcija ir Administra
cija reiškia nuoširdžią užuojautą. 
JONAS KRAČIUS
Naujosios emigracijos lietuvis mirė 

turėdamas 56 metus amžiaus. Ve
lionis buvo kilęs nuo Vilniaus kraš
to. Lietuvoje paliko žmoną ir dukt. 
Argentinojfe dirbo Domec fabrike. 
STASYS SILUKAS

Eidamas 60-sius metus, mirė š. m. 
birželio mėn. 7 dieną. Velionis be
veik nuo pat savo atvažiavimo Į Ar
gentiną dirbo Wilsono gyvulių sker
dykloje, ^avo atliekamu laiku dau
geliui savo tautiečių padėjo staty
boje. Paliko nuliūdę velionies našlė 
Ona Rukšenaitė Silukienė ir duktė 

1 Vanda.
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RUOŠIASI ŠVENTEI Pirminankas — Pranas Dulkė;
Į Vicepirminankas — Kazimieras Mar- 

"Mindaugo” draugijos vaidin- į cinke vičius; Sekretorius — Enrikas 
tojų būrelis, vadovaupamas p. i baubinas; Prosekretorius — Vik

toras Daskus; Aktu sekretorius — 
Viktoras C. Meškinis; Nariai — Al
fonsas Kalibatas, Juozas Norvaišas, 
Povilas Šaltenis, Antanas Saladžius, 
Albinas Stasys, Bolis Valuntas; 
Nariai pav.----- Alfonsas Gabriūnas,
Karolis Mačiūnas, Adomas Mišelis.

Prano Strolio ruošiasi vykti į 
Aušros Vartų Parapiją su vaidi- 
nimu liepos 12 d. kur pasirodys 
laike akademikų pagerbimo. Su
vaidins "Daina be galo” komedi 
ją. Repeticijoš vyksta ketvirta
dienio vakarais "Mindaugo” pa
talpose.

Taip pat didelė grupė žada 
vykti į Liet. Susivienijimo kortų 
lošimo rungtynes, kurios įvyks 
rugpiūčio mėn. 1 cj. "Mindau- 
giečiai tikisi visus aplošti. Pažiū
rėsime kaip pavyks.

Išrinkta nauja Berisso savišalpi- 
nės draugijos valdyba Berisso “Ne
muno” savišalpinčs draugijos išrink
ta nauja valdyba 1964-65 metams, 
kuria sudaro:

MIŠIOS
MARIA AUXILIJADORA 
BAŽNYČIOJE

® Liepos 5 d. bus atlaikytos 
mišios už visus gyvus ir mirusius 
tėvus, ypač už buvusius "Min
daugo” draugijos narius.

® Liepos 26 d. Šv. Mišios bus 
laikomos už aa Antaną Jaškuną 
Mišias užprašė velionio žmona 
Petronėlė Jaškunienė.

(andėlė, duodama sekmadieniais 
nuo 8.15 iki 8.45 per Radio Sa- 
randi C X 8, Montevideo.

REFRIGERACION
Pintura _ Abonos

Alfonso Žvinys
Guatemala 3275 —Val. Alsina 

TE. 208-9566

Casa "DOMICELA"
— PRIEINAMOS KAINOS — 
Sav. A. LEVANAVIČPUŠ

ĮVAIRIŲ RŪŠIŲ MEGZTINIAI, 
ŠALIKAI, KAMPEBOS 

šilko ir drobės išdirbiniai

CANADA 2025 Lands O- '
Prie aa Mykolo Tamoliūno kapo, La Platos kapuose. Matdsi vidu

ryje kun. A. Švedas, V. Stundžia ir kiti.
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TRAGIŠKŲJŲ DIENŲ MINĖJIMAS
'Niekad lietuviui neišnyks iš min

ties siaubingi komunistinės okupa
cijos Birželio įvykiai. Tų dienų su
kaktys kasmet viso pasaulio lietu
vių yra minimos, šis minėjimas bu
vo pradėtas Lietuvių parapijos baž
nyčioje pamaldomis, po kurių pa
rapijos sodelyje, prie lietuviško 
Kryžiaus įvyko gedulingas aktas. Ta 
proga padėta gyvų gėlių puokštė. 
Išvežtųjų atminimui padėjo gėlių 
ir Kroatų bendruomenės atstovai, 
dalyvavę šiose iškilmėse.

Išvežtųjų ir mirusiųjų prisimini
mui žodį tarė kun. J. Margis, o vi
suomenės vardu kalbėjo Kv. Runi- 
nas. apibudindamas tuos kruvinuo
sius Lietuvių tautos kančios kelius, 
kuriais teko nevienam mūsų tautie
čiui eiti. Jei nusikaltėliai yra bau
džiami už savo darbus, tai tebėra 
nenubausti tų kruvinųjų įvykių vyk
dytojai, kurie tebesėdi patogiuose 
sostuose. Po trumpo žodžio parapijos 
sodelyje minėjimo aktas buvo tęsia-

SUŠELPS LIETUVIUS SENELIUS
Argentinos Lietuvių Organizacijų 

ir Spaudos Taryba, savo paskutinia
me posėdyje nutarė kas met ruošti 
senelių paramai vakarų, kurio pel
nas atiteks šalpos reikalams, šiemet 
šis vakaras numatomas ruošti Lietu
vių parapijos patalpose rugsėjo 5 d. 
ko vakaro meninę programų sutiko 
paruošti Kvirinas Runimas, organi
zacijos sutiko savo tarpe išplatinti 
bilietus. Ta proga Lietuvių Centras, 
Argentinos Lietuvių Susivienijimas 
ir Lietuvių parapija priims aukoja
mus seneliams sušelpti rūbus ir at
liks jų paskirstymų, taip pat priims 
ir kitas aukas.

LIETUVIŠKA ŠVENTĖ 
PASO DEL REY

Jono ir Stanislavos Cholnų vasar
vietėje, š. m. birželio mėn. 28 dienų 
įvyko liksmas lietuviškas, pobūvis. Į 
Cholnų namus susirinko pasveikinti 
Jono jo vardinių proga Rozalija ir 
Bugenijus čepelevičiai, Muškėtai, 
Lukščnai, E. Cholnai, Dominas su 
šeima, H. Merval, P. O. Ožinskai, 
Simkevičiai, Veronika Kanapinskai- 
tė de Mirąnda su dukra, Vincas Ku
raitis, p-lė Zuzana Valatkaitė, Ester 
Gualdaitė de Mendez su-savo vyru 
ir sūnum, Pijus Gudelevičius ir daug 
kitų Cholnų šeimos draugų, šventi 
praslinko labai malonioje nuotaiko
je. besidalinant įspūdžiais ir skam
bant lietuviškai dainai. Svečiai jau
tėsi patenkinti ir vaišinosi iki vėlu
mos p. P. Senkau aptarnauti.

Vardiniu bendras 
Pobūvis Villa Lugane

Lietuvių Centras Villa Lugane 
savose patalpose suruošė Jonams, 
Petrams, Povilams, Antanams, 
Liudvikams bendras didingas vaišes, 
su nepaprasta menine programa, šių 
nepaprastų šventę atidarė Lietuvių 
Centro pirmininkas J. Ziberka pa
sveikindamas visus, kurie šį nepa
prastų vakarų turi laimės nešioti 
vardų kuriems yra ruošiamas pager
bimas. Pasveikinęs juos perdavė pro
gramos vadovavimų p. Vytautui Bal
čiūnui, kuris turėjo paruošęs šiam 
vakarui nepaprastų staigmenų pasi
rodydamas su Lietuvių Centro jau
nimo orkestru, kuris drauge su Zu
zana Valatkaitė išpildė dainų ir mu
zikos pynę. Vėliau atlikdami pagar
sėjusį dar “Baltikos” orkestro lai
kais p. Vytauto Balčiūno komponuo
tų Palangos valsų, ku’ris nepaprastai 
klausytojams ir žiūrovams patiko ir 
sukėlė nepaprastas ovacijas. Ponia 
O. Ožinsklenč visų palinksminimui 
išpildė monologo dainų. Vaišėms ge
rokai įpusėjus J. Bačkis meistriš
kai pravedė amerikoniškų loterijų 
Lietuvių Centro naudai, kuri davė 
gerų pajamų.

VALERIJAI RASTAUSKIENEI, Šv. Cecilijos choristei 
mirus, broliui PETRUI PETRONIUI gyvenančiam Š. 
Amerikoje reiškia nuoširdžią užuojautą "šv. Cecilijos’* 
choro dirgentas ir choristai.

į mas parapijos salėje.
šv. Cecilijos chorui sugiedojus 

himnus, “Laisvės Dainų’’, “Kur gi
ria žaliuoja” ir “Žalgirio Mūšį”. Kal
bėjo p. Zeferinas Juknevičius, apie 
24-jų Tragiškųjų Dienų sukaktį. Po 
to kalbėjo Argentinos Antikomunis- 
tų Demokratinio Centro CADA pre
zidentas dr. M. Saavedra, Liberalių
jų Konservatorių partijos atstovas 
dr. Fernandez Saenz ir svečias iš 
Rosario Sr. Carlos Vianna, Demo
kratų partijos Santa Fe Prov, gen. 
sekretorius, beto dar dalyvavo ir 

¡ kroatų delegacija: Bogde Balpk, 
' Ivan Matkevic, Slavko Haidinovic. 
; Visi kalbėjusieji pasmerkė išdavikiš- 
1 kų komunistinį terorų, linkėdami 
Raitijoms tautoms ištvermės ir grei- 

| to prisikėlimo savo laisvam gyveni- 
; mui. Po to Z. Juknevičius perskai
tė rezoliucijų, kuri buvo išsiuntinė
ta spaudos ir visiems valdžios pa- 

i reigūnams. Programai vadovavo p.
Kv. Runimas.

PADĖKA
Jaučiu didelę ir nepaprastų parei

gą pareikšti nuoširdžiausią padėką 
dr. Jonui Simanauskui už sėkmingai 
man padarytų operaciją ir nepapras
tą rūpestingumą, stropią priežiūrą 

, ligoninėje, ir namuose, nežiūrint to- 
l kio didelio keliones atstumo lankant 
i mane ir prižiūrint dar namuose po 
grįžimo iš ligoninės.

Reiškiu širdingą padėką taip pat 
i ir poniai dr. Danutei Ginterytei, už 
paslaugų gydymą ir sudarytas są- 

I lygas visiems analizams, radiografi- 
joms ir tarpininkaujant pas savo 
profesorių.

Už nenuilstamą manęs ligoninėje 
slaugymą poniai Emilijai Sidarovvicz Į 
esu nuoširdies dėkinga.

Mane lankiusiems ligoninėje ir na- 
i muose:
I

Kun. Augustinui Steigvilai, bro
liui Pijui Gudelevičiui, inž. St. Ba-

I broniui, poniai Marijai Simanaus- 
• kienei, Jonui Gašlūnui, R. Klimans- 
I kilti, inžinerijos studentui Dantei 
i Bražioniui, “Birutės” draugijos at- 
I stovems pp. Bagdonienei, Gražulevi- 
| čienei, Storevičienei, Gailiūnienei, 
Blumbergienei, rambiniečiams. Tadui 
Jasinevičiui K. ir P. Bluinbergams 
ir p. Dedelienei, kapitonui J. Kar- 
pinskui su poma P. Brūžioniams, 
Jakubkams, Elenai Talmantaitei, p. 
Lipinsldenei ir visiems kitiems ku
rie mane gūdžioje valandoje atjau
tė ir suramino, jaučiu nuoširdžiau
sią padėką.

Antanina Mikelionienė.
9Kun. J. Petraitis su Rosario jau

nimu aplankė Avellanedų ir dalyva
vo Rambyno “Joninių” šventėje. Ta 
proga kun. R. Balnis nuvyko į Rosa
rio jį pavaduoti ir susipažinti su 

zRosario lietuviais.
• Kun. L. Zaremba iš Montevideo 

buvo atvykęs į Buenos Aires. Lan
kėsi Aušros Vartų parapijoje, apžiū
rėjo spaustuvę ir kitas institucijas.

® Išvyko 19 d. birželio mėn. Kle
mensas Dedela. Daugelis jo pažysta
mų ir kaimynų iš Villa Lugano, Pa
rapijos ir net iš Berisso buvo nuvy
kę j Ezeizų išlydėti. Pirmiausia sus
tos New Yorke aplankyti pasaulio 
parodos, o galutinai žada apsigyven- ’ 
ti Chicagoje.

® Ilgametis “Laiko” spaustuves 
linotipistas ir mechanikas Vytautas 
Pajaujis, išskrido birželio mėn. 27 d. 
į Miami ir tikisi tęsti linotipisto 
darbų lietuvių spaustuvėje Chica
goje.

• Birželio 20 d. 4 metų amžiaus 
sukaktuvių proga, Jonas ir Elena 
Simkevičiai paruošė savo sūnui Clau
dio šiaunių šventę. Dalyvavo daug 
svečių, tarp jų kun. J. Margis ir 
kun. R. Balnis.

"LAiKO" RÍMIAI
? 300 — Stasys Mikelionis
,, 300 — Ladislao Lengvelis
„ 2 40 — A. Daukšaitė de Marini
,, 200 — Jonas Povilonis
,, 200 — Inž. J. Bukevičius
,, 100 — Boleslao Grinkevičius
,, 100 — Vincas Pečiulis
,, 100 — Bronius Dambrauskas
,, 100 — Leonas Pilka
„ 100—Antanas Paršelis
,, 100 — Ona Katunskienė
„ 100—-Stasys Vasiūnas

i „ 60 — Stasys Kundrotas
„ 60 — Maria Kisielius
,, 50 — Juozas Stankevičius
„ 50 — Vincas Laurutis

į ,, 50 — Kazimieras Staniūnas 
j ,, 50 — Justinas Lukšas
i ,, 50 — Domicėlė Paulauskienė

„ 50 — Pranas Jankauskas
[ ,, 50—Vincas Kairys
I ,, 50—Alfredas Jablonskis

,, 20 — Adolfas Jakimavičius

Nuoširdžiai dėkojame visiems 
¡aukotojams ir rėmėjams.

"Laiko” Adm. ir Redak.
MUZIEJAUS 10-ties METU 

SUKAKTIS

Ateinančiais metais Lietuvių Tau
tinis Muziejus švęs savo 10-ties m. 
sukakti. Ta proga kultūros draugi
jos ar vienetai turėtų suruošti lie
tuviškojo liaudies meno parodą. To
kios parodos suruošimas būtų labai 
didėlė nauda mūsų kultūros ir liau
dies meno prapagandai. Tuo reika
lu kaip tik tiktų užsiimti ir ji glo
boti Kultūros Fondui, bet deja dar 
jo iki šiol neturim ir labai maža vil
ties jį sulaukti.

VERTINGA DOVANA
Nelida Juškaitė-Aleksienė padova

nojo Lietuvių Tautiniam muziejui 
savo mamytės Anelės Jasiūnaitės- 
Juškienės dar Lietuvoje austų, labai 
kruopštaus darbo rankšluostį su 
įaustu dainos puošniu: “Prausk bur
nelę suriu vandenėliu, šluostyk li
neliu rankšluostėliuv’. Tokio nepa-' 
prasto darbo audinių mes čia išei
vijoje labai mažai turime. Reikia 
džiaugtis ponios Aleksienės ta ne
paprasta dovana, kuri praturtino lie- | 
tuvių muziejaus eksponatus.

O Romualdas Rasiūnas prieš iš
vykdamas į š. Ameriką, padovanojo 
Lietuvių Tautiniam muziejui meniš
kai išskutinėtų margutį.

Inž. Pranas Aleškevičius, kurio pa
gerbimas Įvyks, š. m. liepos men.

12 d. Lietuvių salėje.

G Emilija Sugaudaitė-Ccpulienė, 
Lietuvių Tautiniam muziejui pado
vanojo iš Lietuvos atsivežtų gražių 
staltiesę. /

® Lietuvių kolonijos šeimose dar 
daug yra vertingų ir gražių rankų 
darbo tautiškų audinių ar šiaip ko
kių įdomių dalykų, kurie jau po tiek 
metų kaip asmeniškam naudojimui 
yra nustoję vertės, bet muziejui gali 
būti nepaprastai naudingas ekspo
natas. Kreipiamės į visus mielus 
tautiečius neišmesti atveštų savo 
krašto dirbinių, neparodžius jų lie
tuviškų senienų rinkėjams. Prašo
me paskambinti telefonu į “Laiko” 
administracijų, kiekvienu atveju bus 
pasistengta atvažiuoti paimti muzie
jui vertingų kiekvienų daiktų. Kon
servuokime savo praeitį. Paliksime 
netik savo naudotus daiktus ilgų 
amžių buvimui, bet ir įamžinsime 
savo pavardę drauge su paaukojamu 
daiktu, prie kurio yra pridėta au
kotojo pavardė.

• Teresė Vileikienė gavo liūdnų 
žinių iš Lenkijos, kad ten mirė jos 
sesuo Kazimiera.

• Ona Klementavičienė jau kuris 
laikas serga, taip pat serga ir Stasys 
Klementavičius, kuriam nesenai buvo 
padaryta plaučių operacija. Abu li
goniai yra pp. Jono ir Zuzanos Ba
ranauskų priežiūroj*.

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — J. Margis, 
Administratorius — P. Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, pertvarkomi 
Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik autoriaus prašant. 
Kaina: Argentinoje metams $ 300.— administracijoje, $ 320.— namuose, 
Urugvajuje met. 35 ur. p. Kitur — met. 3 dol. Oro paštas met. 5 dol.
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"RAMBYNIECIAI" PAMINĖJO JONINES
“Rambyno” tautinių šokiu an

samblis šiemet birželio 27 d. iškil
mingai paminėjo savo metinę šven
tę per jonines. Lietuvių salionas pri- 

į gūžėjo pilnas lietuvių iš visų Buenos 
Aires miesto pakraščių: jaunų ir 
senų, pažiūrėti, kų šięmet “Ramby- 
niečiai” per jonines parodys.

Lygiai 10,30 vai vakaro prasidė
jo programa. Jų atidarė “Rambyno” 
šokitj mokytojas inž. Alg. Rastaus- 
kas, primindamas pirmus ansamblio 

i kūrėjus: p. Lydiją Petravičienę ir 
į p. Alfonsą Petraitį, kurie dabar ran- 
| dasi už Argentinos žemės ribų.

Meninė šventės dalis prasidėjo su 
Į scenos vaizdeliu: lietuviai skautai 
, Avellanedoje, kurie prie palapinių 
| svečiams parodė keletui skautiškų 
j numerių: geriau sakant, keletą juo
kų ir šposų. Bejuokaujant stovyklon 
atvyksta nematytas svečias,, kuris 
pasigiria turįs paparčio žiedą. Visi 
susidomi ir paprato, kad su tuo 
žiedu padarytu stebuklų — parody
tų tevynę-Lietuvų.
Scenoje sužaibuoja, sutrenkia per
kūnas ir po valandėlės atsiveria nau
jas vaizdas: prie Nemuno pakran
tės lietuviškas jaunimas ruošiasi jo
ninėms: mergaitės pina vainikus 
Jonams, o berniukai ruošia sutikti 
svečius. Tuo tarpu įrieda dėdė su 
alaus bačka ir pralinksmina susi
jaudinusį jaunimų. Tuojau pat su
sirenka ir jaunimas tautiniuose dra
bužiuose ir pradeda Joninių va
karo linksmų pragramų su daino
mis ir šokiais. Jaunimas šoka “Ožį”, 
“Kalveli”, “Jonkelį”, solo dainuo
ja, “Ten kur Nemunas banguoja”, 
mergaitės šoka “Blezdingėlę”, pas
kui visi dainuoja ir šoka “Pasiut- 
po’kę”, “Malūnų” ir “Aštuonytį”.

Programa baigiasi su linkėjimu

Pramoninkai Jonas Rudėnas ir Onos Goštautienės. Pajieškomoji ar 
savo įmonių reikalais [ žinantieji apie ją prošomi praneštiJonas Laučius 

išvyko į Tukumano provincijų ir tuo 
pačiu laiku aplankys ir kitas greti
mas provincijas. Jų ši kelionė už
truks apie porų savaičių laiko.

G Argentinos Lietuvių gusivieni- 
jmas savo 50-ties metų sukakties 
proga prisimins savo mirusius na
rius, už kuriuos liepos 9 dienų 10 
vai. Lietuvių Aušros Vartų parapi
jos bažnyčioje bus laidomos mišios, 
o prie Lietuviško Kryžiaus — "li
bera” ir po to įvyks paminklinės len
tos pašventinimas ir/laikinai jos prie 
kryžiaus papėdės pritvirtinimas, kol 
bus paruoštas atatinkamas pamin
klas, prie kurio visos lietuvių orga
nizacijos turės savo vietas, šių pa
minklinę lenta ALS pritvirtina Auk
sinio Jubiliejaus proga visų savo 
mirusių narių atminimui.

® Mykolas Samalionis, gyvenan
tis Moron, jau kuris laikas serga, 
gydytojų ir žmonos priežiūroje gy
dosi savo namuose. Sveikatos stovis 
gerėja.

® Vladas ir Genovaitė Padvals- 
kytė-Rukšėnai, išvykę š. Amerikoje 
š. m. balandžio 17 d. jau spėjo įsi
kurti kaip rašo iš Brigton Masch. 
Jų sūnus ir dukros likusios Argen
tinoje tęsia toliau mokslus univer
sitete.
PADĖKA

Dr. Jonui Simanauskui rūpestin
gai gidžiusį mane po susižeidiino, ta
riu nuoširdų ačiū.

Juozas Stankevičius.

PAIEŠKOMA
Paieškoma pilietė Truknitė-Bal- 

trunienė palikimo gavimo reikalu. 
Ji pati, ar ją pažįstą asmenys, yra 
prašomi kreiptis į Lietuvos Pasiun
tinybę raštu, sekančiu adresu: c. 
Ciudad de Paris 5836, Montevideo, 
Uruguay. Tel.: 50.21.80.

PAIEŠKOJIMAS
Pranė Adomaitienė gyvenanti Chi

cagoje 29, Campluii Ave 1048 So, 
paieško Argentinoje gyvenančios

PATRIJOTINIO
RELIGINIO
TURINIO
LAIKRAŠTIS

1964 m. birželio merų 30 d.

lietuviškam jaunimui, kad tėvynės 
meilė lyg paparčio žiedas sužydę tų 
visų širdyse. Publika dar laukia, kai 
pasirodytų paparčio žiedas, bet už
danga užsileidžia ir vėl pakyla plo
jimams smarkėjant.

Vaidintojai pasirodo publikai. 
Jaunimas įteikia gėlės scenos deko- 
ratorei p-lei A. Jablonskytei, ansam
blio vadovui inž. Alg. Rastauskui ir 
viso vaizdelio režisoriui p.J. Valen
tinui. Tuomi ir baigėsi programa, pe 
kurios prasidėjo šokiai prie moder
niškos muzikos, o bufete svečiai 

bandė savo laimę prie loterijos.
Reikia pastebėti, kad šių metų 

“Rambyniečių” šventė praėjo labai 
smagiai, tik pernelyg trumpai, visi 
laukia lyg darbo daugiau. Reikia 
sveikinti jaunimų, už kruopštų pa
siruošimų ir puikų programos išpil
dymų.

Tokie meniškai surengti vakarai 
visus atgaivina ir bent valandėlei 
nukelia į mus visų numylėtų tėviš
kėlę.

A. Snilga. 
RAMBINTEOIV JONINĖSE

i DALYVAVO SVEČIAI 
Iš ROSARIO

Rambyno tautinių šokių ansam
blio metinių sukakties proga daly
vavo ir svečių iš Rosario miesto: 
kun. Jonas Petraitis, Viviana Caroc- 
ci, Olga Tyčionytė, Henrikas Andri
jauskas, Mindaugas Gruzdis, Alber
tas Liutkevičius, kurie paviešėję ir 
pasilinksminę joninių proga sekma
dienį 28.VI.64 išvyko atgal į savo 
pamegtųjį Rosario, kur rosariečių 
jaunimas taip pat ruošiasi naujam 
pobūviui. Reikia manyti, kad Bue
nos Aires jaunimas dalyvaus jų po
būvyje, atsilygindamas už dalyva
vimą.

virš minėtu adresu arba ai kraičio 
administracijai.

VILLA LUGANO 
TALKA ATLIKTAS — 
DIDELIS DARBAS

Argentinos Lietuvių Centro rūmų 
durų ir langų užuolaidų slėptuvėms 
(taparollo) yra padaryta geležiniai 
griaučiai-skeletas. Penkis šeštadie
nius ir sekmadienius dirbo ALC na
riai už tai neimdami jokio užmokes
čio. Talkininkai buvo vaišinami asa
do pietūmis. Statybininko St. Brū
klio vadovybėje dirbo: Jz. Rudaitis, 
J. Gradeckas, St. Vitkauskas, P. Jė- 
linskas, R. Narbutas, A. šlepikas, K. 
Livelkis, Alf. Kušlys; Įvairių me
džiagų parvežimą atliko: Art. Mi- 
čiūdas, J. Lukšas ir V. Misiūnas. 
Pasidarbavusiems nuoširdžiai dėko
jame — ALC Valdyba.

GENTRIETĖS NUPIRKO 
RAŠTINEI UŽUOLAIDAS /

R. Ziberklenčs, G. Balčiūnienės ir 
A. Petrauskaitės iniciatyva, ALC raš- 
tinčs-bibliotekos langus ir duris 
puošia gražios užuolaidos. Kad pa
dengti išlaidas nuoširdžiai aukavo: 
O. Urbonavičienė ir E. L. Ryšeliai 
po 200 pezų; 100 pezų: G. Balčiu- 

! nienė, R. Ziberkienė, A. Petrauskai
tė, K. Gradeckienė, O. Kairienė, E. 
Džiugiėnc, V. Lemberienė, J. Jelins- 
kienė, O. Misiūnienė, B. P. Daratū- 
nienė. Surinkta 1.900 pezų, už tai 
liekame dėkingi — ALC Valdyba.

AIAJ VALDYBA DĖKOJA

—Juozui Rudaičiui, ALC bibliote
kos vedėjui, kurio pastangomis mū
sų knigynas įsigijo trūkstamus Lie
tuvių Enciklopedijos tomus.

—Leonui Ryšeliui, ALC Garbės 
Nariui, Įvedusiam laidus ir sutvar
kiusiam elektrinį laikrodį, kuris da
bar dabina mūsų bufetą.

—Bilijardas su tvarkus! oms: L. 
Viskačiui, J. Puškovui ir A. Rinke
vičiui.
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